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Segesvári középkori fesztivál  

Időutazás a múltba  
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Toplistás „szeszkazánok” 
Mózes Edith 

Az Egészségügyi Világszervezet (WHO) legfrissebb adatai szerint a ro-
mánok a legnagyobb alkoholfogyasztók Európában évente több mint 18,5 
literrel, szemben az EU közel 15 literével. A WHO jelentése szerint a ro-
mániai nők évente 500 pohár bort isznak. Országos szinten körülbelül két-
millió ember fogyaszt túlzott mennyiségű szeszes italt.  

Köztudottan az európaiak világszerte a legnagyobb alkoholfogyasztók, 
Románia pedig az első helyen áll az európai mezőnyben. Vagyis Romániá-
ban – évente átlag 13 liter – majdnem kétszer annyi alkoholt fogyasztanak, 
mint a nemzetközi átlag. A hazai férfiak évente átlagosan 27,3 liter tiszta 
alkoholt fogyasztanak, ami 1365 pint sörnek felel meg, míg a nők évente 
7,5 litert, ami 500 pohár bornak felel meg. 

A sör és a bor mellett olyan italokat is fogyasztanak, mint a gin vagy a rum. 
Nem beszélve a házi „cujkáról”, amit előszeretettel főznek – törvényesen vagy 
illegálisan – szerte az országban, vállalva a baleset rizikóját is. (Épp a múlt 
hét végén történt egy kazánrobbanás, amiben ketten súlyosan megsebesültek).  

Az adatok szerint az oltyánok és a moldovaiak vannak a legtöbb szeszes 
italt fogyasztók toplistája élén. 

Az Alkoholizmus és Kábítószer-függőség Elleni Szövetség (ALIAT) által 
végzett tanulmány azt mutatja, hogy a háziorvoshoz forduló emberek legalább 
20%-a, valamint az általános orvosi és sebészeti osztályokon a betegek 40%-
a alkoholfogyasztó. 

Románia a 14. helyen áll a Központi Hírszerző Ügynökség (CIA) által ké-
szített rangsorban, amely 189 ország átlagos alkoholfogyasztását vizsgálja. 

(Folytatás a 3. oldalon)

Július 26–28. között színes sereggel népesült be a segesvári 
vár. Lovagok, dobosok, boszorkány és szolga, hercegkisasz-
szonyok, hajadonok és tündérek vonultak az ódon falak kö-
zött a 29. alkalommal megszervezett középkori fesztiválon. 
Nem könnyű egy országos hírnevű fesztivált életben tartani 
még akkor sem, ha a helyszín kiváló terep rá, és a tematika 

is vonzó. Az idén a szervezők azon igyekeztek, hogy változa-
tos legyen a program. 

Vajda György 
(Folytatás a 4. oldalon)
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50% kedvezmény  
nyugdíjasok részére  

augusztus 31-ig!

Javult a vízellátás 
a Mezőségen 
Az utóbbi napokban bizonyos mező-
ségi településeken javult a vízellátás. 
Derűlátóak vagyunk, mert kissé ala-
csonyabbak a hőmérsékleti értékek, 
és esőt is jeleztek.  

____________2. 
Rajtol  
a Nyárádmente 
Fesztivál 
Minden korosztályt és érdeklődési 
körű embert, nyárádmentieket, haza-
térőket és más tájakról érkezőket meg 
kívánnak szólítani a Nyárádmente 
Fesztivál szervezői a következő na-
pokban. A rendezvények zömében 
Nyárádszeredában zajlanak, de a kör-
nyező településekre is érdemes lesz 
ellátogatni. 

____________5. 
Kétszáz fiatal  
Mezőbergenyében 
Ez a régió legnagyobb, legnépesebb 
és legkedveltebb, népi kultúrát felvo-
nultató rendezvénye. Az egyre na-
gyobb népszerűségnek örvendő tábort 
évről évre a helyi Kincsásó Egyesület 
szervezi, amely az oktatókkal azon fá-
radozik, hogy megőrizze a tábor szín-
vonalát és jó hangulatát.  

____________6.



IDŐJÁRÁS 
Többnyire napos 
Hőmérséklet: 

max. 26 0C 
min.  10 0C

Ma JUDIT, XÉNIA, PÉTER, 
holnap OSZKÁR, IGNÁC napja. 
OSZKÁR:  A régi germán Ansgar 
névből származó angol és skandináv 
névből ered, jelentése istenség + 
dárda. 
IGNÁC: a latin Ignatius név rövidü-
lése. Eredete és jelentése ismeretlen.

Autentik Market termelői  
és kézművesvásár 

Augusztus 3-án, szombaton 8-16 óra között a marosvásárhe-
lyi Mihai Eminescu Művelődési Központban termelői és kéz-
művesvásárra kerül sor, amelyen a termelők és kézművesek 
meghívásos alapon vesznek részt. A szervezők számos 
szempontot vesznek figyelembe, például az árucikkek minő-
ségét, tisztaságát és hasznosságát. Ebből adódóan a jelen-
lévőket a vidék legjobb termelőinek és kézműveseinek tekintik. 

Közeledik a pótérettségi 
Augusztus 8-án, jövő hét csütörtökén a román nyelvű kom-
petenciavizsgával kezdődik az érettségi őszi vizsgasoro-
zata. Az első szóbeli még 9-én is tart, ekkor lehet letenni 
anyanyelvből is a kompetenciavizsgát, 12-én számítógép-
kezelői ismereteikről, 13–14-én idegennyelv-tudásukról ad-
hatnak számot a pótérettségizők. Az írásbelik 19-én a 
románvizsgával kezdődnek, 20-án a szaknak megfelelő kö-
telező tantárgyból, 21-én a választott tantárgyból, 22-én 
anyanyelvből lehet vizsgázni. Az ideiglenes eredményeket 
augusztus 26-án teszik közzé, óvást benyújtani aznap 18 
óráig lehet. A végső vizsgajegyekről augusztus 30-án sze-
reznek tudomást a pótérettségizők. 

Zárul a múzeumi vakációs program 
A héten ér véget a Maros Megyei Múzeum gyermekeknek 
szervezett vakációs programsorozata. Július 30-án, kedden 
(ma) délelőtt 10–12 óra között a múzeum várbeli épületé-
ben a Mesterségek egykor és most tematikájú tevékenysé-
gen lehet részt venni. 31-én, szerdán 10–11.30 óra között 
a Kultúrpalota ad otthont a programzáró foglalkozásnak, 
amelyen kvízjáték is lesz. A részvételi díjról és az előzetes 
regisztrálásról az esemény Facebook-oldalán tájékozód-
hatnak az érdeklődők. 

Mesevakáció a könyvtárral 
A Maros Megyei Könyvtár 6–12 év közötti gyermekeknek 
tart ingyenes, 90 perces műhelyfoglalkozásokat minden 
kedden és csütörtökön délelőtt 10 órától a Demokrácia 
fészkében (Városháza/Primăriei u. 2. sz., bejárat az Ame-
rican Corner felől). Az augusztus végéig zajló programon 
való részvétel feltétele az érvényes olvasókártya. A helyek 
száma korlátozott, feliratkozni az esemény Facebook-olda-
lán elérhető űrlap kitöltésével lehet. 

Terápiás program  
szenvedélybetegeknek és családjuknak 

Augusztus 19–30. között 12 napos terápiás programot szer-
vez a Bonus Pastor Alapítvány a magyarózdi terápiás otthon-
ban a függőségeiktől szabadulni akaró szenvedélybetegek 
és családtagjaik részére. Jelentkezni, további részletekről ér-
deklődni Marosvásárhelyen és környékén McAlister Magdol-
nától lehet a 0752-246-814-es telefonszámon. 

Rendhagyó citerahangverseny 
A zalaegerszegi Botfai Citerazenekar rendhagyó előadá-
sára várják a nagyérdeműt július 31-én, szerdán 18 órától 
a marosvásárhelyi Kultúrpalota kistermébe. Műsoron klasz-
szikus, egyházi és könnyűzenei feldolgozások. A belépés 
díjtalan. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

30., kedd 
A Nap kel  

6 óra 1 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 55 perckor.  
Az év 212. napja,  

hátravan 154 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. július 29.

1 EUR 4,9720
1 USD 4,5874

100 HUF 1,2705
1 g ARANY 352,6919
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Felavatják az Összetartozás templomát 
Augusztus első szombatján, 3-án az elszármazottak éves 

találkozóján avatják fel az egykori Bözödújfalu jelképét, 
az Összetartozás templomát, amely közadakozásból épült, 
több mint ötszázan járultak hozzá a világ minden tájáról, 
hogy évszázadok múlva is figyelmeztessen az elárasztott 
településre. Az építmény azért kapta az Összetartozás 
temploma nevet, mert szeretnék, ha az összes felekezetet 
képviselné, amely egykor a faluban élt. Az augusztus 3-i 
találkozóval egybekötött avatóünnepségre meghívtak min-
den támogatót, aki adományával hozzájárult az építkezés-
hez, és minden bözödújfalusi elszármazottat. 

Szabadtéri filmvetítés 
A KULT Feszt csapata a Marosvásárhelyi Művészeti 

Egyetem és a marosvásárhelyi állatkert partnerségében, 
Németh Előd filmbúvár kalauzolásával a korai némafil-
mektől elindulva hívja az érdeklődőket filmes időutazásra 
minden második pénteken, legközelebb augusztus 9-én, 
majd 23-án. A nyári szezont lefedő, rendhagyó mozipro-
jektet az említett időpontokban ingyenes tevékenységként 
kínálja a három intézmény a Somostető amfiteátrumában 
21 és 23 óra között. Az elsődleges cél az időutazás a filmek 
világában, a tematika minden alkalommal változik. A korai 
filmek mellett bemutatják a Művészeti Egyetem egy-egy 
filmes produkcióját, ezzel is népszerűsítve a helyi művé-
szetet és kultúrát. Kedvezőtlen időjárás esetén a szervezők 
fenntartják a jogot a program törlésére.

RENDEZVÉNYEK

Felborult egy teherautó az autópályán 

Július 29-én, hétfőn délelőtt 10 óra körül az A3-as erdélyi autópálya Maroskece–Radnót szakaszán közúti baleset miatt 
mindkét irányban lezárták a forgalmat. A felborult áruszállító autó tűzvédelméről a marosludasi tűzoltók gondoskodtak. 
Személyi sérülésről nem érkezett jelentés – tájékoztatott a  Maros megyei tűzoltóság sajtóosztálya. (szer) Fotó: ISU 

Magyarországi turnén az Árvácska 
A marosvásárhelyi Ariel Színház és a Művészeti Egye-

tem közös produkciója, az Árvácska két magyarországi 
fesztiválon is részt vesz júliusban. 30-án, kedden (ma) 17 

órától Szegeden, a Thealter Fesztiválon, 31-én, szerdán 
14.30 és 18 órától a dél-dunántúli Ördögkatlan Fesztiválon 
vendégszerepel a felnőtteknek ajánlott előadás. 

Javult a vízellátás a Mezőségen 
Nemrégiben arról számoltunk 
be, hogy a kánikulai napokban 
vízkorlátozást vezettek be a Me-
zőségen, mert több mint kétsze-
resére nőtt a vízfogyasztás. Ez 
azt jelentette, hogy a lakosság 
nem jutott folyama- 
tosan vezetékes vízhez, csak 
háromnaponta, a két közbeeső 
nap hiába engedték meg a csa-
pot, nem folyt víz belőle. A ház-
tartásokban igen nagy gondot 
okozott a vízhiány. Közben vala-
melyest csökkent a kánikula, az 
Aquaserv is folyamatosan taka-
rékosságra, felelősségteljes fo-
gyasztásra inti a fogyasztókat. 
Arra voltunk kíváncsiak, mi a 
helyzet most. Lapunkat Nicu To-
muleţiu, az Aquaserv sajtófele-
lőse tájékoztatta.  

Mezey Sarolta  

– Az utóbbi napokban bizonyos me-
zőségi településeken javult a vízellá-
tás. Derűlátóak vagyunk, mert kissé 
alacsonyabbak a hőmérsékleti értékek, 
és esőt is jeleztek. Igaz, az eső egye-
lőre várat magára. Szerdán munkála-
tok folytak a vízüzemnél, reméljük, 
hogy ez is hozzájárul a jobb vízellátás-
hoz. A legtöbb víztartályt megtöltöt-
ték, vagy legalább félig vannak vízzel. 

Úgy véljük, hogy a lakosság meg-
értette a felhívásunkat: használják fe-

lelősségteljesen a vezetékes vizet, ne 
pazarolják öntözésre vagy állatok ita-
tására, mert az általunk szolgáltatott 
víz kizárólag háztartási célokra való – 
fogalmazott a vízszolgáltató sajtófele-
lőse.  

A következő mezőségi települése-
ken állt helyre a szolgáltatás: Nagysár-
máson, Kissármáson, Csehtelkén, 
Uzdiszentpéteren, Uzdiszentgyör-
gyön, Keresztpatakon, Mezőrücsön, 
Mezőszentmártonban, Mezőkirályfal-
ván, Mezőörményesen és Mezőszilvá-
son. Ezeken a településeken a 
víztartályok majdnem teljesen tele 
vannak. 

Mezőszabadon, Galambodon, Me-
zőcsáváson, Mezőfelében, Kisleken-
cén, Szabédon, Mezősámsondon, 
Mezőmadarason a tartályok telített-
sége 50–65 százalékos. Emiatt a ma-
gasabban, dombokon fekvő házakhoz 
csak kisebb nyomáson jut el a vezeté-
kes víz.  

Mezőpagocsa az egyetlen telepü-
lés, ahonnan vízhiányt jeleztek, egy 
magasabban fekvő utcába, a Copă-
ceni utcába nem jut el a víz. Ennek 
oka, hogy az utca szintje megköze-
líti a víztartályét. Az Aquaserv itt 
ciszternából látja el a lakókat ivó-
vízzel. 

Fotó: Nagy Tibor



Utalják a 250 lejes támogatást 
Augusztus 14-én kezdődik a 250 lejes élelmiszer-vá-
sárlási támogatások átutalása a mintegy 2,6 millió 
kedvezményezett szociális kártyájára – közölte hét-
főn az európai beruházások és projektek minisztere. 
A szociális kártyákra utalt összeggel kizárólag alap-
élelmiszerek és meleg étel vásárolható. (Agerpres) 

Megbírságolt magán-vasúttársaság 
A Versenytanács hétfőn 3,49 millió lejre bírságolta a 
Grup Feroviar Român (GFR) magán-vasúttársasá-
got, amiért az országos szabályozó szerv előírásait 
megszegve nem engedte meg, hogy valamennyi vas-
úti fuvarozó hozzáférjen a szolgáltatási infrastruktú-
rájához a konstancai kikötőben található Palas 
vasútállomáson. Az intézmény közleménye szerint a 
Versenytanács a Román Vasúttársaság teherszállító 
részlegének (CFR Marfă) 2023 októberében benyúj-
tott panasza nyomán indított vizsgálatot a GFR ellen. 
Az állami vállalat panaszában kérte, hogy a szabá-
lyozásoknak megfelelően használhassa a Palas vas-
útállomást és a szolgáltatási infrastruktúráját. A 
Versenytanács közölte azt is: továbbra is figyelemmel 
fogja kísérni, hogy a magánvállalat betartja-e a jog-
szabályokat, és további bírságokat fog kiszabni, ha 
a GFR nem biztosít megkülönböztetésmentes hoz-
záférést a vasúti fuvarozók számára a konstancai ki-
kötőben található állomásához. (Agerpres) 

A „leplezett hulladékimport”  
elleni fellépést sürgetik 

A Szociálliberális Humanista Párt (PUSL) Marcel  
Ciolacu miniszterelnökhöz címzett nyílt levélben kéri, 
hogy a hatóságok lépjenek fel a „leplezett hulla- 
dékimport” ellen. Gabriela Gavrilescu parlamenti kép-
viselő, a PUSL végrehajtó bizottságának elnöke sze-
rint a Romániába érkező szállítmányoknak, amelyek 
a fuvarlevél szerint használt (second-hand) terméke-
ket vagy „segélyeket” tartalmaznak, 99,9 százaléka 
voltaképpen hulladék. Gavrilescu tűrhetetlennek 
tartja a jelenséget, és azt írja, elvárja a környezetvé-
delmi minisztériumtól, a belügyminisztériumtól, a 
Román Hírszerző Szolgálattól és az Országos Fo-
gyasztóvédelmi Hatóságtól (ANPC), hogy találjanak 
megoldást a helyzetre. Véleménye szerint nem lenne 
a „leplezett hulladékimport”, ha a hatóságok megfe-
lelően lépnének fel ellene. (Agerpres) 

Belga állatvédelem 
Belgiumban a rendőrség először keresi DNS-minta 
segítségével azt az elkövetőt, aki négy újszülött kis-
macskát dobott egy kukába Sint-Truiden városában 
– jelentette a VRT belga hírportál hétfőn. Herman 
Missotten, a Sint-Truiden körzeti nyomozója a sajtó-
nak elmondta, hogy a nyomozás az emberek ellen 
elkövetett bűncselekményekhez hasonlóan zajlik: a 
hatóságok DNS-mintát vettek a kiscicáktól, majd a 
feltételezett anyamacskától is. Amennyiben megta-
lálják, az elkövetőre akár börtönbüntetés, valamint 
nagy összegű pénzbírság is várhat. „Lehet, hogy a 
közösségünk sok szemetet termel, de nagyon szo-
morú lenne, ha már élő állatokat is a kukába dob-
nánk” – jelentette ki Missotten. A kismacskákat – 
amelyekre egy buszmegálló szemetesében találtak 
rá – befogadóknál helyezték el, egyelőre nem tudni, 
életben maradnak-e. (MTI) 

Ország – világ 
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Az Egyesült Királyság is bekerült a „legjobb” 25 közé, 
189-ből a 24. helyen áll, míg az Egyesült Államok a 35.. 

Az első öt ország közül három Kelet-Európában, a 
„vodka hazájában” található, ahol a legnagyobb az al-
koholizmus aránya. Lettországban és Litvániában 10-
ből egy férfi alkoholfüggő. Ausztria, ahol az 
alkoholfogyasztás törvényes korhatára 16 év, az első öt 
ország között végzett. 

A WHO becslése szerint világszerte 2,3 milliárd 
ember tekinthető jelenleg alkoholfogyasztónak, ami azt 
jelenti, hogy rendszeresen fogyasztják. Ez a világ né-
pességének közel 30 százalékát teszi ki. Európában a 
legmagasabb az egy főre jutó alkoholfogyasztás a vilá-
gon – közölte a WHO.  

A lista végén évi 0 literrel holtversenyben Banglades, 
Kuvait, Mauritánia, Szaúd-Arábia és Szomália talál-
ható. 

Bangladesben vallási okokból tilos volt az alkohol fo-
gyasztása, értékesítése. Tavaly azonban az ország eny-
hítette törvényeit. Az alkohol továbbra is tilos 
Kuvaitban, Mauritániában, Szaúd-Arábiában és Szo-
máliában. 

Nos, szeszesital-fogyasztásban az európai lista élén 
állunk. Ilyen körülmények között nem csodálkozhatunk, 
hogy Romániában egymást érik a kegyetlen gyilkossá-
gok, itt történik a legtöbb halálos közúti baleset – amit 
ittas vagy drogos vezetők okoznak. Hisz lassan a drog-
fogyasztásban is megelőzzük a többieket.

Toplistás „szeszkazánok”
(Folytatás az 1. oldalról)

Elemzés: a romániaiak pénzügyi vagyona tavaly  
elérte a 300 milliárd dollárt 

A romániaiak pénzügyi vagyona 
2018-2023 között évente átlagban 
15,5 százalékkal növekedett, és 
becslések szerint elérte a 300 milli-
árd dollárt – derül ki a Boston Con-
sulting Group (BCG) elemzéséből. 

A vállalat közleménye szerint a romá-
niaiak pénzügyi vagyona tavaly a kelet-
európai lakosság pénzügyi vagyonának 
5,7 százalékát tette ki. A pénzügyi va-
gyonba ingatlan, autó és hasonló javak 
nem számítanak bele. 
A BCG becslése szerint a romániaiak 
pénzügyi vagyona a következő öt évben 
évente 8,6 százalékkal növekedhet, és 
2028-ra elérheti az 500 milliárd dollárt. 

Az elemzés szerint a romániaiak pénzügyi 
vagyonának 40 százalékát olyan, nem be-
fektethető vagyonelemek teszik ki, mint a 
hosszú távú nyugdíjcélú megtakarítások, 
életbiztosítások és nem tőzsdei cégekben 
lévő részesedések. Ez az arány jóval meg-
haladja a 31 százalékos kelet-európai és a 
35 százalékos globális átlagot. Ugyanak-
kor a romániaiak úgynevezett befektethető 
vagyonának (részvényekben, befektetési 
alapokban, kötvényekben, bankbetétekben 
és készpénzben tartott vagyon) aránya a 
globális tendenciákkal szembemenve fo-
lyamatosan csökken. 
A Boston Consulting Group budapesti 
irodájának partnere, Horváth Krisztián 
szerint a romániaiak a kelet-európai át-

laghoz (44 százalék) képest viszonylag 
alacsony arányban (34 százalék) tartják 
vagyonukat készpénzben és bankbeté-
tekben. Szokatlanul nagy, 20 százalékos 
viszont a tőzsdén kívüli részvényekbe 
való befektetéseik aránya. 
A romániaiak pénzügyi vagyonának 
megoszlása vegyes képet mutat. Egyfe-
lől a felét a 250 ezer dollár alatti vagyon-
nal rendelkező személyek birtokolják, 
ami jóval magasabb a 30 százalékos glo-
bális átlagnál. Másfelől a 100 millió dol-
lárnál vagyonosabb szupergazdagok 23 
százalékos aránya szintén jelentősen 
meghaladja a 14 százalékos globális át-
lagot – derül ki az BCG elemzéséből. 
(Agerpres) 

Kamala Harris egy hét alatt 200 millió dolláros  
kampánytámogatáshoz jutott 

Kamala Harris választási kampá-
nya egy hét alatt 200 millió dollár-
nyi támogatáshoz jutott – közölte 
az alelnök és nem hivatalos de-
mokrata elnökjelölt kampányigaz-
gató-helyettese vasárnap.  

Rob Flahertynek az X közösségi olda-
lon megjelent közleménye szerint július 
21-ét követően, amikor Joe Biden vissza-
lépett a választási indulástól és Kamala 
Harrist ajánlotta maga helyett, 170 ezren 
jelentkeztek önkéntes kampányaktivista-
ként. A kampányvezető illetékes azt is 
hozzátette, hogy a 200 millió dollár két-
harmada új adományozótól érkezett. 

A demokrata kampánytámogatások be-
érkezése Joe Biden politikai támogatott-
ságának csökkenésével párhuzamosan 
július első felében lelassult, ennek adott új 
lendületet az új jelölt színre lépése.  

Donald Trump kampánystábja július 
elején tette közzé a felajánlásokat, ami 
szerint áprilistól június végéig 331 millió 
dollárt gyűjtöttek, és a hónap elején 
284,9 millió dollár, választási célokra 
fordítható pénzeszközzel rendelkeztek.  

A republikánusok és demokraták közti 
választási küzdelem kiéleződését mutat-
ják a Joe Biden visszalépését követő 
héten készült közvélemény-kutatások is. 

Szombaton hozták nyilvánosságra a 
Fox News által megrendelt kutatást, 
amely azt mutatja, hogy az elnökválasz-
tás kimenetele szempontjából kritikusan 
fontos államok közül Michiganben és 
Pennsylvaniában 49-49 százalék a két 
nagy párt jelöltjének támogatottsága, míg 
a szintén fontos Wisconsinban Donald 
Trump egy százalékponttal vezet; a je-
lenleg demokrata vezetésű Minnesota ál-
lamban Kamala Harris 6 százalékpontos 

vezetését mérték a kutatók.  
A The Wall Street Journal napilap által 

megrendelt, pénteken kiadott felmérés 
szerint országosan Donald Trump 49, míg 
Kamala Harris 47 százalékos támogatott-
sággal rendelkezik. A demokrata szava-
zók 81 százaléka ugyanakkor úgy 
nyilatkozott, hogy lelkesen támogatja 
pártja várható új jelöltjét. Joe Biden je-
löltsége iránt a demokrata párti szavazók 
37 százaléka lelkesedett – derül ki a The 
Wall Street Journal korábbi felméréséből.  

Pénteken jelent meg a Forbes által 
megrendelt közvélemény-kutatás ered-
ménye is, ami 51-49 arányú vezetést 
mutat Donald Trump javára; a New York 
Times megrendelésére készült és csütör-
tökön kiadott kutatás szerint Donald 
Trump 48 százalékos támogatottságával 
áll szemben Kamala Harris 47 százaléka. 
(MTI)

Francia belügyminiszter: azonosították  
a vasúti szabotázs lehetséges elkövetőit  

A francia hatóságok „több olyan 
személyt azonosítottak, akik elkö-
vethették” a nagysebességű vona-
tok forgalma elleni szabotázs- 
akciókat – jelentette be hétfőn Gé-
rald Darmanin belügyminiszter.  

Ezenkívül vasárnap letartóztattak egy 
ultrabaloldali aktivistát az állami vasúttár-
saság, az SNCF egyik létesítményénél 
Normandiában – közölték rendőrségi for-
rások az AFP hírügynökséggel hétfőn. 

Az ügyvivő kormány tárcavezetője a 
France 2 köztelevízióban megerősítette, 
hogy „a szabotázs szándékos, nagyon pre-
cíz és rendkívül célzott volt”. 

„Ez az ultrabaloldal hagyományos cse-
lekvési módja” – hangsúlyozta Darmanin. 
Arra a kérdésre, hogy „a beazonosított pro-
filok” közel álltak-e az ultrabaloldalhoz, 
így válaszolt: „Óvatosnak kell lennünk (...), 
a kérdés az, hogy manipulálták-e őket, 
vagy a saját nevükben léptek fel”. 

„Ezek olyan emberek, akik közel kerül-
hetnek ehhez a mozgalomhoz” – hívta fel 
a figyelmet.  

Ezenkívül vasárnap letartóztattak egy 
ultrabaloldali aktivistát az SNCF egyik te-
lephelyén, Oisselben. 

A gyanúsított járművében „az SNCF 
műszaki telephelyeinek belépőkulcsai”, 
„drótvágók”, egy „univerzális kulcs-
készlet”, valamint az ultrabaloldaliakhoz 
köthető irodalom volt – jelezték rendőr-
ségi források az AFP-nek. A férfit Rou-
enban őrizetbe helyezték. 

Azt is közölte a rendőrség, hogy több 
francia internetszolgáltató, például a 
Free és az SFR optikai hálózatait érintő 
„éjszakai szabotázs” történt hétfőre vir-
radóra hat megyében. Párizs, az olimpiai 
játékok helyszíne nem volt érintett – 
tette hozzá ugyanez a forrás, hozzátéve, 
hogy az érintett megyék Bouches-du-
Rhône, Aude, Oise, Hérault, Meuse és 
Drôme voltak. 

Gérald Darmanin a szabotázst támo-
gató üzenetet kommentálva – amelyet 
szombaton több médium is megkapott – 
elmondta, hogy ez „valami olyasmi, ami 
a támadás vállalásának tűnik”. „Óvatos-

nak kell lennünk, mert ez lehet nem 
valós vállalás is” – tette hozzá. 

Arra a kérdésre, hogy a titkosszolgá-
latok részéről történt-e „hiba”, a minisz-
ter arra emlékeztetett, hogy 
Franciaország incidensek nélkül ren-
dezte meg a világ legnagyobb esemé-
nyét, az olimpiai játékok megnyitóját. 

Az SNCF hálózatán elkövetett szabo-
tázscselekmények mindössze néhány 
órával a párizsi olimpiai játékok pénteki 
megnyitóünnepsége előtt történtek, ami-
kor sok utas a fővárosba szándékozott 
utazni, illetve szabadságra indult Párizs-
ból, és hatalmas zűrzavart okoztak az ál-
lomásokon péntek kora reggel.  

A szuperexpressz TGV-hálózat három 
nagy elosztópontján elvágták és felgyúj-
tották a sínek mentén futó, a járműveze-
tők számára a biztonsági információk 
továbbítását szolgáló optikai kábeleket. 
A nyomozáshoz közel álló források sze-
rint ez egy „jól előkészített” akció volt, 
amelyet „ugyanaz a struktúra” szerve-
zett. (MTI)

A biztosítóknak vissza kell téríteniük a koronavírus-
járvány miatt lemondott szervezett utazások árát 

A csődbe ment utazási irodák biztosí-
tóinak vissza kell téríteniük azoknak a 
szervezett utazásoknak az árát, amelye-
ket az utazók a koronavírus-járvány ide-
jén „elkerülhetetlen és rendkívüli 
körülmények miatt” lemondtak – döntött 
hétfőn az Európai Unió Bírósága. 

A határozat előzménye az volt, hogy 
2020-ban Ausztriában és Belgiumban 
egyes utazók a Covid világjárvány miatt 
felmondták a Kanári-szigetekre, illetve 
a Dominikára irányuló utazási csomag-
jukra vonatkozó szerződéseiket. Az uta-
zásszervező cégek fizetésképtelenné 
válását követően ezen vállalatok bizto-
sítóitól kérték a már befizetett összegek 

visszatérítését, azonban a biztosítók ezt 
megtagadták, arra hivatkozva, hogy 
csak az utazási iroda megszűnése miatt 
lemondott utazásokért felelnek, az 
ügyfelek által lemondott utazásokért 
nem. 

Az e jogvitákban eljáró osztrák és 
belga bíróságok az utazási csomagokról 
szóló uniós irányelv értelmezését kérték 
az uniós bíróságtól. Az irányelv előírja, 
hogy az utazásszervezőknek biztosítékot 
kell nyújtaniuk arra, hogy visszafizetik 
az utazók által befizetett teljes összeget 
akkor is, ha a szolgáltatások teljesítésére 
fizetésképtelenségük miatt nem kerül 
sor. 

Az uniós bíróság úgy ítélte meg, hogy 
a biztosítékot illetően nem indokolt el-
térően kezelni azokat az utazókat, akik-
nek az utazási csomagja a szervező cég 
fizetésképtelensége miatt nem teljesít-
hető, illetve azokat, akik „elháríthatatlan 
és rendkívüli körülmények” miatt mond-
ták le a szolgáltatást, és az utazásszer-
vező e felmondást követően 
fizetésképtelenné válik. 

Az utazási csomagokról szóló irány-
elv konkrétan azt írja elő, hogy az utazó 
jogosult a rendkívüli és elháríthatatlan 
körülmények miatti felmondás esetén a 
befizetett teljes összeg visszatérítésére – 
mutatott rá az uniós bíróság. (MTI) 
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Ilyenkor, turistaidényben az 

UNESCO világörökség részeként a 
segesvári vár igencsak vonzza a 
hazai és külföldi turistákat, akik 
ezúttal is szép számban vettek 
részt a rendezvényen. A fesztivált 
a román királyi ház égisze alatt 
szervezték. A megnyitón megje-
lent a népszerű román televíziós 
személyiség, Dan Negru is. A hi-
vatalosságok közül Ioan Iulian 
Sîrbu, a város polgármestere és 
Mara Togănel prefektusi irodave-
zető köszöntötte a megnyitón jelen 
levőket. A fesztivál főszervezője, 
Ştefan Lungu Toma Enachéval és 
Dorel Vişan színművésszel, vala-
mint a nagyszebeni Radu Stanca 
Színház díszlettervezőivel állította 
össze a művészeti koncepciót, 
aminek alapján az érdeklődők idő-
utazást tehettek a középkorba. 

Dorin Stanciut, a segesvári vár do-
bosát ezúttal az Asserculis egyesü-
let lovagjai kísérték, akik időnként 
felvonultak a vár utcáin, és a kö-
zépkorban szokásos csinnadrattá-
val adták hírül, hogy „valami 
készül az nagy vár falai között”. 
Lovagok, fegyverkészítők és sok 

más középkori figura vert tábort a 
kolostortemplom körül és a vár te-
rein. Fegyverzetüket ki lehetett 
próbálni, a régi fegyverkovácsok 
munkájába is betekinthettek a tu-
risták, ugyanakkor üvegkészítő, 
kerámia-, asztalos-, szabó- és kö-
zépkori fajátékokat felvonultató 
műhelyekbe is be lehetett nézni. A 
mesterségekről egy-egy ismert 
kézműves tartott bemutatót. Több 
teret is belaktak a rendezvényen, 
így nemcsak a Vár téren – a nagy-
színpadon, illetve előtte – tartottak 
harc- és fegyverbemutatót, közép-
kori színházi előadást, hanem más, 
csendesebb helyeken lehetett hár-
fazenét is hallgatni. Volt középkori 
táncbemutató, tündértánc, este tűz-
tánc, megjelentek a bűvészek és 
mindenféle középkori szerzet. A 
történelmi kort idéző csapatok je-
lenetekkel készültek. Középkori 
színházi történetet mutattak be, 
volt vásári színház és szolgavásár 

is. Képzőművészeti, illetve Vlad 
Ţepes (Drakula) igaz történetét be-
mutató tárlatot, valamint egy vá-
rostörténeti képkiállítást, a 
középkori Segesvárt idéző fest-
ménykiállítást is berendeztek a 
fesztivál idejére, történelmi elő-
adásokat hallgathattak meg az ér-

deklődők. Julia Shevel ukrán elő-
adóművész és Székvár vándoréne-
kesei (Menestrelii Cetăţii de 
Scaun) középkori zenét adtak elő, 
míg „Anne de Bretagne” grófnő 
hárfán játszott. A gyerekeknek a 
középkort idéző rajzfilmeket vetí-
tettek. Medgyesi, szászsebesi, su-
ceavai, marosvásárhelyi és 
természetesen segesvári múltidéző 
egyesületek tagjai járultak hozzá a 
középkori fesztivál programkíná-
latához. 

A vár főbb utcáit ellepték a vá-
sárosok. A szervezőket dicséri, 
hogy autentikus kézművestárgya-
kat kínáltak, és nem engedtek teret 
a giccsnek. Mind a hegyi temp-
lomban, mind a kolostortemplom-
ban idegenvezetést biztosítottak, a 
restaurálás alatt álló óratoronynál 
is hosszú sor kígyózott. Taroltak a 
várban és a központban levő ven-
déglátóipari egységek, ahol az ide-
genforgalomhoz szokott 
személyzet előzékenyen és odafi-
gyeléssel szolgálta ki a vendége-
ket. Mi több, a központi parkban 
ingyen osztogatták a hőségben a 

hideg ásványvizespalackokat.  
A középkori fesztivál kétségte-

lenül hozzájárul a segesvári vár 
márkajegyének építéséhez, öregbí- 
téséhez, ami a városvezetést arra 
kellene ösztönözze, hogy a helyi-
ekkel együtt őrizze meg, gondozza 
az épületeket, hiszen, mint ismere-
tes, egyike azon kevés középkori 
váraknak, amelyek lakottak, és ez 
külön vonzerővel bír. Talán több 

turistát vonzana, ha a fesztiválon 
túl – akár hétvégeken – a vár 
immár megszokott dobosa mellett  
a fesztiváli attrakciók némelyiké-
vel felidéznék a letűnt kort. És 
nem kellene megfeledkezni arról 
sem, hogy a várost és a várat a szá-
szok építették, jobban hangsú-
lyozni az általuk hagyott kulturális 
örökséget, amely nem csak a két 
középkori templomot jelenti.  

Fotó: Vajda György

Ciolacu–Orbán-találkozó 
Miről tárgyalt a két miniszterelnök? 

Egy év leforgása alatt harmadik alka-
lommal találkozott a két kormányfő, 
ami azért is fontos, mert korábban tíz 
év is eltelt miniszterelnöki találkozók 
nélkül, mondta lapunknak Kelemen 
Hunor, az RMDSZ elnöke. Szükséges, 
de lehetőség is van arra, hogy fejlőd-
jön a román–magyar kapcsolat, már 
az elmúlt évben is látszott a pozitív el-
mozdulás, vélekedett Kelemen Hunor, 
aki azt is hozzátette, hogy az erdélyi 
magyarságnak is az az érdeke, hogy a 
két ország között állandó párbeszéd 
legyen.  

Nagy-Bodó Szilárd 
Másrészt Romániának Magyarország a 

harmadik legnagyobb kereskedelmi partnere, 
ilyenformán pedig közös érdek, hogy meg-
történjen az infrastruktúra-fejlesztés, ami a 
vasutat és az autópályákat illeti. A Fekete-
tengerről és az Égei-tengerről az áru ezeken 
az útvonalakon jut el Európa belsejébe, és 
ebből mind a két országnak kell profitálnia, 
húzta alá az RMDSZ elnöke. 

Kelemen Hunor arról is beszélt, hogy a két 
ország energetikai szempontból egymásra 
van utalva, illetve további gazdasági együtt-
működéseket is létre kell hozni, ki kell hasz-
nálni a bennük lévő potenciált. Románia 
számára nagyon fontos, hogy az idén az EU 
magyar elnöksége alatt megszülessen az a 
döntés, amely kimondja, hogy mikortól va-
lósul meg a teljes jogú csatlakozás a schen-
geni övezethez. Ahogy tavaly döntöttek 
arról, hogy márciustól légi és vízi vonatko-
zásban Románia csatlakozott a térséghez, 
úgy az idén megszületik a döntés, hogy az 
ország teljes jogú tag lesz, adott hangot re-

ményének az RMDSZ elnöke, aki hozzá-
tette, hogy Magyarország megígérte: támo-
gatja a csatlakozást, és napirenden lesz a 
téma a féléves elnökség ideje alatt. 

A mostani, jónak mondható kapcsolat a 
két állam között viszont nem jelenti azt, 
hogy soha többet nem lesznek viták. Az ál-
lamok, a kormányok között mindig vannak 
viták, a kérdés az, hogy ezek milyen típu-
súak, illetve ezeket követően ki milyen 
konklúzióra jut, magyarázta Kelemen Hunor. 
Ezért is fontos a kommunikáció, hiszen pont, 
mint a családon belül, a felek nem kell egyet- 
értsenek, hanem az a fontos, hogy megértsék 
egymást. A puszta megértésen a két ország 
már rég túl van, vélekedett az RMDSZ el-
nöke. 

Bár Tusványos lejárt, az idei politikai ki-
hívások nem. Az év végén sor fog kerülni 
az államelnöki és a parlamenti választá-
sokra. Az RMDSZ-nek lesz államfőjelöltje, 
hogy legyen a magyaroknak hangja, hogy 
megmutassuk, az erdélyi magyarok mit 
gondolnak az országról, magukról és Ro-
mánia jövőjéről, ezeket egy államelnökje-
lölt fel tudja mutatni, mondta Kelemen 
Hunor. Az RMDSZ elnöke a parlamenti vá-
lasztások kapcsán kiemelte, hogy olyan je-
lölteket kell állítani, akik képesek elnyerni 
a közösség bizalmát, hogy a szövetség egy 
erős frakcióval rendelkezzen. Ha ez sike-
rül, és adottak lesznek a feltételek, kor-
mányzati szerepet is szeretnének vállalni, 
hiszen az elmúlt évek bizonyították, hogy 
kormányon hatékonyabban, eredményeseb-
ben tudják képviselni közösségünk érde-
keit, húzta alá az RMDSZ elnöke, aki 
hozzátette, hogy csak akkor fognak kor-
mányzati szerepet vállalni, ha adottak a fel-
tételek, tehát nem az a cél, hogy bármi 

áron, előnytelen helyzetben is kormányon 
legyenek. 

A feltételekről egyelőre nem szólt Kele-
men Hunor, csupán annyit jegyzett meg, 
hogy erre a kérdésre december 8-a után kell 
visszatérni. Ami pedig az államelnökjelöltet 
illeti, az RMDSZ elnöke elmondta, a szövet-
ségnek biztos lesz jelöltje, a szeptemberi 
SZKT-n döntenek a képviselők arról, hogy 
ki legyen ez a személy. Korábban többen 

szóba hozták Antal Árpádot, Sepsiszent-
györgy polgármesterét és Csoma Botond 
parlamenti képviselőt, az RMDSZ szóvivőjét 
is. Azonban a júniusi 9-i választások utáni 
SZKT-n szinte minden politikus úgy véleke-
dett, hogy Kelemen Hunor kell legyen a je-
lölt, annak ellenére, hogy az RMDSZ elnöke 
korábban azt mondta, nem szeretne indulni 
az államelnök-választáson. Végleges válasz 
csak szeptemberben lesz. 

Fotó: MTI
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Szórakozás lesz a javából 
Rajtol a Nyárádmente Fesztivál 

Minden eddiginél gazdagabb és színesebb programmal köszön be augusztus 
a Nyárádmentére. Megszámolni is nehéz, hány helyszínen, hány témában, 
hány célcsoportot kívánnak megszólítani a szervezők a Nyárádmente Feszti-
vállal. Valódi fesztiválra számíthatnak azok, akik a következő napokat Nyá-
rádszeredában és környékén töltik. 
Gligor Róbert László 

Minden korosztályt és érdeklődési körű 
embert, nyárádmentieket, hazatérőket és 
más tájakról érkezőket meg kívánnak szólí-
tani a Nyárádmente Fesztivál szervezői a 
következő napokban. A rendezvények zö-
mében Nyárádszeredában zajlanak, de a kör-
nyező településekre is érdemes lesz 
ellátogatni. 

A program hivatalosan csak csütörtökön 
kezdődik, de már a nulladik napon, szerdán 
(sőt azelőtt is) számos érdekes rendezvén-
nyel „melegítenek”. Kedden arról beszélget-
nek, miként kapcsolhatók be a helyi 
termelők vagy kézművesek a turizmusba, 
szerdán több gyermekprogram lesz: az uni-
tárius egyházközségnél több korosztály szá-
mára interaktív drámapedagógiai fog- 
lalkozások, a könyvtárban az óvodásoknak 
Kett-pedagógiai foglalkozások. Délután a 
nagyobbakat és a felnőtteket szólítják meg, 
kórusműveket tartalmazó könyvet mutatnak 
be (természetesen kóruselőadással együtt). 
A fesztivál hivatalos megnyitójára csütörtö-

kön kora délután kerül sor a nyárádmenti in-
kubátorház felavatásával egybekötve, 
amelyet vállalkozásindítási kerek- 
asztal-beszélgetés követ. 

Az ifjúság számára is tartogatnak komoly 
témákat: pénteken a serdülőkori szexualitás-
ról esik szó, szombaton az Ifjúsági Udvar-
ban lesznek tematikus beszélgetések a 
drogmegelőzésről, a hobbiról, a szakmavá-
lasztásról és a karrierépítésről, de lesznek la-
zább programok is: szerdán szabadtéri 
filmvetítés, karaoké, szombaton sörpongbaj-
nokság, esténként retrobulik, lemezlovasok 
dobják fel még inkább a hangulatot. 

Sok program szól a gyerekeknek és kis-
gyerekes családoknak: csütörtökön délelőtt 
baba–mama foglalkozás, szombaton reggeli 
jóga, pilates torna, aerobik, előadás az 
egészségtudatosságról (főleg felnőtteknek), 
azután a gyerekeknek harácsolás, kézmű-
ves-foglalkozás, az eget kémlelhetik, és ku-
tathatják a csillagok titokzatos világát egy 
planetárium belsejében. A nap fénypontja 
számukra minden bizonnyal a habparti és 
gyerekdiszkó lesz, de vasárnap délelőtt fu-
tóversenyt is szerveznek nekik, míg a helyi 
napközisek délután adják elő A dzsungel 
könyvét. Ezt követően nem marad el a helyi 
tehetségek díjazása, amikor az önkormány-
zat kitünteti azokat a diákokat és pedagógu-
sokat, akik kitűnő eredményeikkel 
öregbítették a kisváros hírnevét. A gyerek-
programok a Tekergők Kisegyüttes gyer-
mekkoncertjével zárulnak. 

Ami a közművelődési programokat illeti, 
csütörtökön délelőtt a Szoboszlay-házban 
Molnár Dénes grafikus munkáiból nyitnak 
tárlatot gyermekei, pénteken egész nap láto-

gatható lesz Torboszlóban a Csűrmúzeum, a 
szeredai nagyszínpadon fellép a zalaeger-
szegi botfai citerazenekar, este Pap Éva vaj-
dasági gyökerű írónővel találkoznak az 
olvasók, szombaton Bibók Bea könyvbemu-
tatójára kerül sor. 

Zene, szórakozás is lesz bőven 
Nem szorulnak ki a fesztiválról népi érté-

keink sem: pénteken délután nyolcadik al-
kalommal kerül sor a Bekecs Táncszínház 
szervezésében a Táncol a Nyárádmente nép-
tánctalálkozóra. A nyárádszeredai intéz-
mény hét csapata mellett három ma- 
rosvásárhelyi, egy-egy sóváradi, kibédi, job-
bágytelki, backamadarasi és teremiújfalusi 
együttes is jelezte részvételi szándékát, így 
valódi néptáncfesztivál lesz a főtéren. Ez 
nemcsak a néptánc és népzene találkozója 
lesz, a néphagyományok művelőinek is teret 
adnak, ugyanis a rendezvénnyel párhuzamo-
san népi foglalkozásokba vonják be a gye-
rekeket: szalmadíszek készítése, gyöngy- 
fűzés, bútorfestés, hajfonás is lesz, de a cia-
notípiával és papírszínházzal is megismer-

kedhetnek az érdeklődő kicsik és nagyok. A 
nagy találkozót csütörtökön este megelőzi 
egy néptáncprogram, hiszen a Bekecs elő-
adásai nélkül elképzelhetetlen a fesztivál: 
idén ünnepi folkműsorral örvendezteti meg 
a közönséget. 

A zenei kínálat is fesztiválhoz illő lesz, 
hiszen a retrobuli és a lemezlovasok mellett 
esténként nagyszínpadi koncertek lesznek, 
nem csak „kispályásokkal”, ugyanis már a 
nyitónapon, azaz csütörtökön este az Irigy 
Hónaljmirigynek tapsolhatnak, pénteken 
este a Republic, szombaton Szakács Erika 
és zenekara, valamint a Rock Meets the 
Philharmonic, vasárnap este pedig a Dina-
mik lép fel. A fesztivál záró fénypontjai, a 
„halhatatlan” Edda Művek és az éjféli tűzi-
játék. 

A héten lesznek állandó és kísérőprogra-
mok is, Szeredában péntek-vasárnap között 
lesz kézműves- és helyi termékek vására, 
Borudvar, Vida Krisztina festménykiállítása, 
nyárádmenti termékstand, retroautó-kiállí-
tás, a gyerekeket a seprődi Oázis élmény-
park várja, míg a horgászokat vasárnap 
reggelre hívják Nyárádgálfalvára pecaver-
senyre. 

Már múlt héten  
elkezdődött 

Vannak olyan, már hagyományos progra-
mok is, amelyeket nem lehet vagy nem ér-
demes a fesztiváli zsibongással egy időben 
tartani, így azokra a nagy rendezvények 
előtt teret és időt szentelnek. 

Így már a múlt héten megtartották a több- 
éves hagyományra visszatekintő lovasíjász-
tábort Nyárádszeredában, idén azokat a gye-

rekeket fogadták, akiknek már volt tapasz-
talata az előző évekből. A Pászka Lehel vi-
lágrekorder lovas íjász vezette ötnapos 
táborban a tizenhárom részt vevő gyerek lo-
vaglással, íjászattal, a biztonságos lovaglás-
hoz szükséges eséstechnikák elsajátításával, 
a lovakkal való közvetlen munkával, kéz-
műves-foglalkozásokkal és csapatépítő játé-
kokkal töltötte a napokat. A táborzárón lovas 
bemutatón adhattak számot a tanultakról az 
érdeklődőknek. 

Idén a harasztkeréki Varázspatkó lovardá-
ban is lovas táborra került sor, itt is tizenhá-
rom nyárádszeredai és marosvásárhelyi 
gyerek vett részt, többségük most ismerke-
dett a lovakkal: lovas tornával kezdték, a hét 
végére már eljutottak oda, hogy futószáron 
vezetett lovon nyeregben ülni és ügetni tud-
janak. Sokat dolgoztak a lovakkal: ellátás, 
takarítás, szerszámápolás is volt a napi teen-
dők között, de a hangsúly a lovagláson volt. 
Aki már előzőleg is ült lovon, az a készsé-
geit fejleszthette tovább. Pénteken délután a 
gyerekek bemutatták szüleiknek a tanulta-
kat. Farkas Mónika táborvezető, a lovarda 
tulajdonosa elmondta: egész nyáron egy-
mást érik a lovastáborok vegyes célcsopor-
toknak. Az oktatást a lovarda országos 
versenyeken részt vevő lovasai végzik, a je-
lentkező 15-20 gyereket kezdő és haladó 
csoportokba osztják, és mindenkivel a saját 
szintjén, egyénileg foglalkoznak. A múlt heti 
tábort azért vállalták – a fesztiválszervezők 
kérésére –, hogy népszerűsítsék a lovas 
sportokat, és hogy a gyerekeket kimozdítsák 
a telefon és számítógép virtuális világából – 
nyomatékosította a szervező. 

A hét végén további családi programokra 
várták az otthonról kimozdulni vágyókat. 
Szombaton közel félszázan indultak Nyá-
rádszereda környékén sétára, de a természet-
járásnak tanulmányi célja is volt: Köllő 
Melinda gyógyszerész és gyógynövény- 
szakértő osztotta meg a résztevőkkel értékes 
tudását a helyi gyógynövényekről és azok 
felhasználásáról. 

Vasárnap a kerékpárosok kapcsolódtak be 
a programokba: délelőtt a napközi udvarán 
közlekedésbiztonsági kerékpáros foglalko-
zásokat tartottak a kisgyerekeknek, délben 
pedig sokan pattantak nyeregbe, hogy elka-
rikázzanak Bedébe. A túra nem volt nehéz, 
ezért is számos család apraja-nagyja vállalta 
a mozgást. 

Jegyet kell váltani 
Érdemes tudni, hogy idéntől a fesztivál 

programjainak egy része fizetős lesz. A 16 
órától kezdődő műsorokra jegyet kell vál-
tani. Aki több programon szeretne részt 
venni, érdemes 30 lejért napijegyet váltania, 
amit karszalag formájában kell felmutatni 
belépéskor. Aki a fesztivál minden napján 
(vagy legalábbis több napon) részt vesz, 
annak ajánlatos 75 lejért hetijegyet vennie, 
amit ugyancsak karszalag jelez. A karszala-
gokat szinte minden nyárádmenti önkor-
mányzatnál, több szeredai helyszínen, de 
Marosvásárhelyen is meg lehet váltani. A 
részletes programokról a Nyárádmente 
Fesztivál Facebook-oldalán lehet tájéko-
zódni, ugyanott feltüntetik azokat a prog-
rampontokat, amelyekre szükséges – vagy 
nem – a belépő, a karszalag. 

A családi programok közt gyógynövény-ismereti séta és kerékpártúra is volt                                   
 FOTÓ: Nyárádmente Fesztivál/Facebook

Múlt héten két lovastábort is szerveztek a gyerekeknek

A szeredai inkubátorház csütörtöki felavatásával nyílik meg hivatalosan a fesztivál 
Fotó: Gligor Róbert László
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Lezárult a székely mezőségi néptánc- és népzenetábor  
Kétszáz fiatal Mezőbergenyében 

Alighogy befejeződött az alkotótábor, múlt héten a IX. székely 
mezőségi néptánc- és népzenetábor muzsikájától volt hangos 
Mezőbergenye. Ez a régió legnagyobb, legnépesebb és leg-
kedveltebb, népi kultúrát felvonultató rendezvénye. Az egyre 
nagyobb népszerűségnek örvendő tábort évről évre a helyi 
Kincsásó Egyesület szervezi, amely az oktatókkal azon fára-
dozik, hogy megőrizze a tábor színvonalát és jó hangulatát. 
Tíz tánccsoport regisztrált, s több mint 200 résztvevő élt a le-
hetőséggel, hogy elsajátítsa a székely-mezőségi táncok és 
népdalok közül az idénre kiválasztott mezőkölpényit.  

Mezey Sarolta 
A tábor idén is a falu végén, ter-

mészetközelben, a mezőn volt, 
ahonnan messze elhallatszott a mu-
zsika. Szalmabálákkal jókora terü-
letet kerítettek be, s ezzel 
hangulatos környezetet teremtve 
meghúzták a kint és bent közötti ha-
tárvonalat. A tábor középpontjában 
az óriási fedett tér állt, ahol a tulaj-
donképpeni tánc- és néptáncoktatás 
folyt, s ahol mind a 200 résztvevő 
kényelmesen elfért. Körülötte 
számtalan sátor, a konyha helyisé-
gei, az ebédlő, a mosdók, illemhe-
lyek, deszkából kialakított 
pihenőhelyek, ha úgy tetszik, sze-
parék voltak, ahová a hőség vagy az 
eső elől el lehetett húzódni. A tábor 
idejére büfét, kürtős- és lángossütőt 
állítottak fel, hogy ki-ki a maga 
kedvére vásárolhasson is. A tábor-
hely mellett parkolóhelyet is bizto-
sítottak a gépkocsiknak, szóval 
észszerűen kialakított táborhely áll 

a mező szélén, amit nem bontanak 
le, hiszen jövőre is szükség lesz rá.  

Gálfi Gizella, a Kincsásó Egye-
sület titkára elmondta, hogy idén tíz 
tánccsoport vett részt a táborban. A 
legmesszebbről a vajdaságiak ér-
keztek, voltak Magyarországról 
Kisgyőrből, Szatymazról, aztán a 
Bihar megyei Paptamásiból, Szi-
lágycsehből, Gyergyóalfaluból. Itt 
voltak a mezőbándiak, az erdőcsi-
nádiak, a kibédiek, a marosvásárhe-
lyi Zsurló néptánccsoport és a 
helyiek.  

– A csoportok a vezetőkkel ér-
keznek, ők vállalják a gyermekek, 
fiatalok felügyeletét. A célcsoport a 
14 év fölötti korosztály. A résztve-
vők nagyobb része a sátortáborban 
lakik, a másik része a diakóniai köz-
pontban, mások magánházakban. A 
tábornak van egy szabályzata, mely 

szerint tilos az alkohol- és a drogfo-
gyasztás, de ilyesmi nem is fordult 
elő – mondotta el a szervező. 

Gyorsabb, virtuózabb figurák  
Pénteken látogattunk el a tá-

borba, amikor éppen a táncoktatás 
folyt.  

Kásler Magda és Farkas Sándor 
Csaba a tánclépéseket először zene-
kari kíséret nélkül, majd zenekarral 
mutatták be és gyakoroltatták a 
népes „tánckarral”. 

– Kilencedik alkalommal oktat-
juk a táncot a mezőbergenyei tábor-
ban Kásler Magdával együtt. A 
tábor mottója szerint a székely me-
zőségi táncok elsajátítása a cél. 
Eddig mezőpaniti, mezőmadarasi, 
mezőkölpényi és mezőbándi tánco-
kat oktattunk. Idén újra a mezőköl-
pényi táncokra esett a választás. 
Ebben a négy faluban maradtak 
meg adatok a helyi táncokra vonat-
kozóan. Bár közeli falvak, a táncok 
mégis különböznek, a mezőkölpé-

nyinek a dinamikája egy kicsit 
gyorsabb, virtuózabbak a figurák, 
lendületesebbek a lánylendítések, 
hosszabb figurákat táncolnak. Eze-
ket a mezőkölpényi Szabó Teri né-
nitől tanultuk, ő még mindig táncol, 
s többször volt a mezőbergenyei tá-
borban. A gyűjtések felvételeit ta-
nulmányoztuk, s videókról 
megpróbáltuk visszatanulni a tán-
cokat. Ezt szeretnénk átadni a tábor 
résztvevőinek. Érdekes, mert volt 
mezőkölpényi oktatás már az el-
múlt években, s néhányan úgy jöt-
tek vissza, hogy a kölpényit már 
tudják. De úgy vagyok ezzel a nép-
táncos dologgal, hogy ameddig az 
ember él, addig tanulja. Hiába néz-
tek ronggyá egy felvételt, mindig 
találok valami újat benne. Az egyik 
oktató meg is jegyezte, hogy egész 
más figurák, mint amit eddig tud-

tak. S még nagyon sok minden van 
a tarsolyban – fogalmazott Farkas 
Sándor Csaba táncoktató, aki azt is 
elmondta, hogy a tábor gálaműso-
rában egy kuriózummal, egy népes 
zenekar koncertjével szórakoztat-
ták a közönséget, ami régi szokáso-
kat, régi mulatságokat elevenített 
fel.  

– Azok a gyerekek és fiatalok, 
akik megtanulják a néptáncot és a 
népdalokat, továbbra is táncolnak, 
életük része lesz a népi kultúra?  

– Érdekes dolog! Aki a táborban 
részt vesz, valamely tánccsoport 
tagja. Tánccsoportként vesznek 
részt, otthon is folyamatosan táncol-
nak. Igen, úgy gondolom, hogy a 
néptánc életük része lesz. Volt olyan 
időszak, amikor a néptáncot lenéz-
ték, aki néptáncolt, másodrendűnek 
tekintették. A néptáncnak akkora 
ereje és vonzása van, hogy a fiata-
lok egyre többen kezdenek táncolni. 
Ha egy-egy táborban kapnak egy 
löketet, egy mulatságban, esküvőn 
biztosan felállnak csárdást táncolni.  

A mezőbergenyei táborban a 
népdalokat Kásler Magda oktatja 
már kilencedik éve. S ha a táborban 
a mezőkölpényi táncokat sajátítot-
ták el, emellé mezőkölpényi népda-
lokat társítottak. 

– Egy asztaltársaságban pár jó 
ember eldöntötte, hogy megvalósí-
tanak egy nagy álmot, létrehoznak 
egy néptáncos, népdalos, jó hangu-
latú együttlétet. Ez a tábor minden 
évben úgy valósul meg, hogy egy 
nagyon jó csapat összefog. Min-
denki rengeteg időt, szabadidőt, 
energiát, anyagi forrásokat áldoz 
azért, hogy itt egy csapat pár napig 
jól érezze magát, és élményekkel 
térjen haza. Sokan kiveszik az évi 
szabadságukat azért, hogy itt a tá-
borban szorgoskodjanak és mind-
annyiunk rendelkezésére álljanak. 
Az asszonyok felváltva dolgoznak, 
ki délelőtt, ki délután. Aki délelőtt 
dolgozik, délután ide jön, addig, 
amíg tart az éjszakai váltás, éjjel 1-
2 órakor hazamegy, s másnap fél 5-
kor kel, hogy reggel munkába 
menjen. Ez így megy. Senki sem 
pénzért csinálja, hanem azért, mert 
látja, hogy itt mindenkinek jó. Tud-
juk: adni jobb, mint kapni – mondta 
Kásler Magda, majd azt is hozzá-
tette, hogy a mezőkölpényi dalok 
között vannak régies hangzásúak, 
vannak keservesek, s nagyon sok a 
táncdallam, így tánc közben nagyon 
sokat lehet énekelni. Mezőkölpény-
ben egy nagyon sikeres és tehetsé-
ges zenészdinasztia muzsikált, a 
Ruszik, továbbá Szabó Viktor és ze-

nekara. Az énekeket csak eredeti 
forrásból, gyűjtésből tanulták.  
Népzenei koncert, gyermek-
foglalkozások, előadások  

A tábor programja nagyon válto-
zatosra sikerült. Kiemelkedő kon-
cert volt a szombat esti Rendek 
között, vonók mögött – népzenész- 
sorsok a XXI. századból című. Ze-
néltek: Antal Csanád – hegedű, 
Simó István – hegedű, Szabó Bence 
– hegedű, Szász Dávid – hegedű, 
Bálint Zsombor – cimbalom, brá-
csa, Szakács Kristóf – brácsa, bőgő, 
Szopos Kálmán – brácsa, Dénes 
Károly – bőgő, cselló, Fülöp Ló-
ránd – bőgő, harmonika, Réti Zol-
tán – bőgő, gardony. 

Voltak gyermekfoglalkozások, 
amelyeket Gagyi Orsolya, a Maros 
Művészegyüttes táncosa vezetett, 
előadások hangzottak el, az egyik 

az ehető gyógynövényekről szólt 
Köllő Melinda gyógyszerész elő-
adásában, egy másik arról, hogy 
magyar néptánc-e a moldvai, Kádár 
Elemér előadásában. Volt tábori ve-
télkedő és kirándulás, valamint a 
részt vevő tánccsoportok gálamű-
sora.  

A táborban Bartis Zoltán 
(Kicsi) és zenekara muzsikált, és 
minden este éjszakába nyúló tánc- 
ház volt.  

41 tálca miccs, 20 kiló vinetta, 
párolt káposzta 

A tábor konyháján a Kincsásó 
Egyesület összeforrott csapatának 
asszonyai és férfi segítőik általában 
200 személyre főznek. Mindany-
nyian önkéntesen, ügyszeretetből 
végzik ezt a munkát.  

Fazakas Annamária, aki éppen 
az üstök mellett szorgoskodott, el-
mondta:  

– Nagyon nagy mennyiségben ké-
szül az étel, a minőségen túlmenően 
vigyáznunk kell arra, hogy minden-
kinek elegendő jusson. Sokan kér-
nek repetát – csak még egy kanállal! 
–, s annak, aki később jött, kevesebb 
jutott. Erre oda kell figyelnünk, 
igyekszünk, hogy mindenki jóllak-
jon és elégedett legyen. Vacsorakor 
vagyunk többen, mert akkor leülnek 
az itthoniak is. – A tábor első estéjén 
mindig miccset sütünk, az a legprak-
tikusabb. Sok kell belőle, 41 tálca 
miccset vettünk, mindenikben 16 
van, beszorozva 656 darab, de folya-
matosan, gyorsan sütjük, mert van-
nak segítségek. Papírtányérokon 
szolgáljuk fel, úgy, mint a piacon. 
Ahogy elfogyasztják, jöhet a buli.  

– Csütörtökön gulyást főztünk. 
Pénteken délre zöldpaszulylevest 
készítettünk, másodiknak kolbászt 
tarhonyával, estére párolt káposztát 

oldalassal. A péntek esti vacsorán 
több mint 220-an voltunk, hiszen 
jönnek barátok, ismerősök, akiket 
külön meghívunk. Ha jó pároltká-
poszta-illat árad a konyhából, nem 
tehetjük meg, hogy ne kínáljuk meg 
őket, s ne kóstolják meg a vacsorát! 
Szombat este pedig babgulyással 
kedveskedünk a résztevőknek – 
mondta Fazakas Annamária, aki el-
árulta, hogy minden évben nagy si-
kere van a vinettának, nagyon 
szeretik a gyerekek. Általában 20 
kilót szoktak megsütni, s frissen, ki-
kavarva szolgálják fel reggelire.  

A tábort a Mezőbergenyei Refor-
mátus Egyházközség, a Domino 
Expert Construct, a mezőpaniti ön-
kormányzat, a Maros Megyei Ta-
nács, a Magyar Művészeti 
Akadémia, az Emberi Erőforrás Tá-
mogatáskezelő és magánvállalko-
zók támogatták, köztük a Timko 
pékség.

 
 

Fotók: Kincsásó Egyesület és Mezey Sarolta 



Formalitásnak tűnő visszavágó vár a Ferencvárosra a BL-selejtezőben
Ötgólos előnye birtokában for-

malitásnak tűnik a Ferencváros mai 
visszavágója a walesi The New  
Saints vendégeként a labdarúgó 
Bajnokok Ligája-selejtező második 
fordulójában. 

A holland Pascal Jansen vezető-
edző bemutatkozása remekül sike-

rült a zöld-fehérek élén, de nem-
csak az 5-0-s eredmény miatt, 
hanem a játék is kifejezetten meg-
győző volt. Kérésének megfelelően 
kifejezetten energikusan futballo-
zott a magyar bajnok, és láthatóan 
komolyan vette az összecsapást, 
hogy elkerülje a tavalyihoz hasonló 

fiaskót, amikor is a feröeri Klaks-
víkkal szemben váratlanul alulma-
radt. 

A Ferencváros pihenten várja a 
párharc második, idegenbeli mecs-
csét, mivel az NB I nyitófordulójá-
ban nem lépett pályára. A 
Debreceni VSC kérésére ugyanis 
elhalasztották a találkozót, mert a 
hajdúsági városban éppen fesztivál 
zajlott. 

A két csapat múltja is magyar si-
kert ígér, ti. az FTC egyszer találko-
zott walesi riválissal, 1974-ben 
kettős győzelemmel búcsúztatta a 
Cardiff City a KEK első fordulójá-
ban, míg a TNS 2015-ben a Video-
tonnal szemben alulmaradt a 
BL-selejtezőben. 

Amennyiben az FTC a papírfor-
mát érvényesítve továbbjut a pár-
harcból, akkor legrosszabb esetben 

is az Európa-konferencialiga főtáb-
láján lesz érdekelt ősszel, míg a leg-
rangosabb európai kupasorozat 
főtáblájához további két párharcot 
kellene nyernie. A következőt való-
színűleg a Midtjylland ellen, 
ugyanis a dán bajnok háromgólos 
előnyre tett szert az andorrai Santa 
Coloma vendégeként. 

A mai összecsapást a Duna Tele-
vízió 21 órától élőben közvetíti. 

* Andrásfi Tibor párbajtőrvívó a negyedik 
helyen végzett az olimpia második napján. A 
magyar sportoló nagyon közel állt a döntőhöz, 
majd a bronzéremhez is, azonban a négy között 
is, a kisdöntőben is hosszabbításban vesztett. A 
négy között  a japán Kano Kokitól szenvedett 
egytusos vereséget a ráadás egy percben, majd 
a dobogóért kiírt találkozón hasonló módon ka-
pott ki az egyiptomi Mohamed El-Szajedtől. 

* Vas Kata Blanka a 10. helyet szerezte meg 
a hegyikerékpárosok női versenyében a párizsi 
olimpián. Az aranyérmet a francia Pauline Fer-
rand-Prévot nyerte meg. 

* Fucsovics Márton döntő játszmában, hatal-
mas csatában kikapott a 22-szeres Grand Slam-
bajnok Rafael Nadaltól a párizsi olimpia 
tenisztornájának első fordulójában. Búcsúzott 
Marozsán Fábián is, aki a francia Ugo Humbert-től kapott 
ki a nyitókörben. A két magyar játékos párosban is kiesett, 
a holland Tallon Griekspor, Wesley Koolhof duótól 6:1, 
6:3-ra kaptak ki. 

* Románia a női mezőnyben képviselteti magát, játé-
kosai közül egyedül Jaqueline Cristiannak sikerült to-
vábbjutnia az első fordulóból, miután meglepetésszerűen 
5:7, 6:3, 6:4-re nyert az esélyesebb Caroline Garcia ellen. 
Irina Begu és Ana Bogdan kiesett, Begu a világranglista-
vezető lengyel Iga Swiatektől kapott ki, Bogdan pedig a 
világranglistán ötödik Jasmine Paolinitól. 

* Megszerezte első győzelmét a magyar női kézilabda-
válogatott. Az olimpiai és világbajnok franciáktól elszen-
vedett 31-28-as vereség után a Brazília elleni találkozón 

ötgólos hátrányt ledolgozva, az utolsó másodpercben 
szerzett góllal 25-24-re nyert a magyar együttes. 

* Vereséggel kezdett a magyar férfi-kézilabdaváloga-
tott az olimpián, 35-32-re kikapott Egyiptomtól. Az 
együttes nyolcgólos hátrányban is volt az első félidőben, 
és bár sikerült felzárkóznia, a hajrát az afrikai csapat bírta 
jobban. 

* A magyar férfi-vízilabdaválogatott győzelemmel 
kezdte az olimpiát, vasárnap ugyanis 13-12-re nyert a 
házigazda Franciaország ellen. A magyar csapat az első 
negyed után 5-1-re, félidőben 9-5-re, a harmadik nyolc 
perc után 10-7-re vezetett. A végén azonban Vogel Soma 
bravúrjai is kellettek, hogy maradjon az előnyből, így a 
magyar csapat 2004 óta először győzelemmel kezdte a 
tornát.

Eredményjelző 
* Szuperliga, 3. forduló (vasárnapi eredmények): Konstancai FCV Farul – Botosáni FC 0-1, Kolozsvári 

CFR 1907 – CSU Craiova 0-2. Az élcsoport: 1. CSU Craiova 7 pont (6-2), 2. SC Oțelul Galac 7 (5-2), 3. 
Sepsi OSK 7 (4-2). 

* NB I, 1. forduló: Újpest FC – Puskás Akadémia FC 1-2, Diósgyőri VTK – Paksi FC 2-2, Kecskeméti 
TE – Fehérvár FC 0-0, Zalaegerszegi TE FC – MTK Budapest 0-1, Nyíregyháza Spartacus FC – ETO FC 
Győr 2-1.

Szerdán játszik a FCSB 
A román bajnok FCSB szerdán játssza BL-selejtezős visszavágó mérkőzését a Maccabi Tel Aviv ellen. 
Az 1-1-re végződött bukaresti találkozó után a továbbjutáshoz valamelyik csapatnak nyernie kellene, a 

döntetlen hosszabbítást és tizenegyespárbajt von maga után. A találkozót a Budapest Honvédnak otthont 
adó Bozsik Arénában rendezik, az izraeli háború miatt ugyanis a közel-keleti ország egyetlen klubcsapata 
sem fogadhatja ellenfeleit hazai pályán az európai kupasorozatokban. 

Az első meccsen látottak alapján a FCSB tűnik esélyesebbnek a kvalifikációra, bár a Maccabi a kiemelt 
együttes a párharcban, ráadásul a bukaresti csapat el is vesztette legutóbbi mérkőzését a hazai bajnokságban 
(2-0-ra kikapott az SC Oțelul Galactól), aminek következtében az izraeli sportsajtó arról cikkezett, hogy a 
bukaresti klub válságban van, amit a Maccabi meglovagolhat. 

A mérkőzés szerdán 21 órakor kezdődik, az Antena 1 televízió élőben közvetíti. 

Az olimpia hírei
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Habib Maiga (j), a Ferencvárosi TC és Ben Clark, a walesi The New Saints játékosa a labdarúgó 
Bajnokok Ligája selejtezőjének 2. fordulójában játszott Ferencvárosi TC – The New Saits mér-
kőzésen a Groupama Arénában 2024. július 23-án. Fotó: MTI/Szigetváry Zsolt

A magyar válogatott játékosai ünnepelnek, miután 25-24-re győztek Brazília ellen a 2024-
es párizsi nyári olimpia női kézilabdatornájának B csoportjában játszott mérkőzésen a 
Dél-párizsi Arénában 2024. július 28-án. Fotó: MTI/Kovács Tamás 

Russellt kizárták, Hamilton 
nyerte a Forma–1-es  

Belga Nagydíjat 
 
Túl könnyű volt az autója, ezért utólag kizárták a győztes  

George Russellt, a Mercedes brit versenyzőjét, így végül csapat- 
és honfitársa, Lewis Hamilton nyerte a vasárnapi Forma–1-es 
Belga Nagydíjat. 

A hétszeres világbajnok Hamilton sokáig vezette a versenyt, 
de Russell – akinek az autója 1,5 kilogrammal bizonyult köny-
nyebbnek a megengedett minimum tömegnél – eltérő gumitak-
tikájának köszönhetően végül megelőzte. 

Az indoklás szerint ugyan Russell autója eredetileg megfelelt 
a szabályoknak, és nehezebb volt, mint 798 kilogramm, utána 
2,8 liter üzemanyagot még eltávolítottak belőle, hogy teljesen 
üres legyen a tartály, amit követően már csak 796,5 kilót nyomott 
a jármű, ez pedig nem felel meg a szabályoknak. 

„El kell fogadnunk a versenybírók döntését, még ha fájó is. 
Hibáztunk, tanulnunk kell ebből, de George-nak ez így is hatal-
mas csalódás” – értékelt Toto Wolff csapatfőnök a sorozat hon-
lapján. 

A 39 éves Hamiltonnak ez az idei második, pályafutása 104. 
futamgyőzelme. 

A brit mögött a múlt vasárnapi Magyar Nagydíjon karrierje 
első futamgyőzelmét arató Oscar Piastri, a McLaren ausztrál pi-
lótája lett a második, míg harmadikként a monacói Charles Lec-
lerc zárt a Ferrarival. 

A világbajnoki idény a nyári szünetet követően az augusztus 
25-ei Holland Nagydíjjal folytatódik.

Erősít a teremlabdarúgó-csapat 
Több marosvásárhelyi nevelésű ta-

pasztalt teremlabdarúgó is a helyi 
klub keretében folytatja a 2024-2025-
ös idénytől, jelentette be a városi 
sportklub. Válogatott szintű játéko-
sokról van szó, akikkel a keretben a 
fiatalok sokkal jobban fejlődhetnek, a 
csapat pedig magasabb, tételesen a rá-
játszásba kerülés célkitűzésével vág-
hat neki a bajnoki idénynek. 

Megkezdte a felkészülést az új baj-
noki idényre a Marosvásárhelyi  
CSM teremlabdarúgó-csapata. Cosmin 
Gherman vezetőedző elmondta, na-
ponta két edzésen vesznek részt, au-
gusztus elején pedig székelyudvarhelyi 
felkészülési tornára utaznak. 

A csapat keretében fontos változás, 
hogy sikerült hazahozni három ta-
pasztalt teremlabdarúgót, valemeny-
nyien nyertek már bajnoki címet is az 
egykori City'us játékosaiként. A rang-
idős közülük a 34 éves Bogdan Co-

vaci, aki több csapattal lett aranyér-
mes a pontvadászatban, a City'ustól 
való távozása után is, az utóbbi idő-
ben pedig minilabdarúgásban világ-
bajnoki címmel is büszkélkedhet. 
Székelyudvarhelyről ketten – Iszlai 
Richárd és Küsmödi Tamás – is haza-
jöttek. Akik látták őket a marosvásár-
helyi csapatban játszani, biztosan 
örülnek ennek. Iszlai egyébként jelen-
leg is Románia teremlabdarúgó-válo-
gatottjának a tagja. 

Mellettük minden bizonnyal foly-
tatja a tavalyi csapatból a fiatalok 
többsége, és vélhetően Tătar is marad. 
Semmit sem lehet tudni Ion Al-Ioani 
helyzetéről, aki jövőre a 42. életévét 
tölti be, és a klub arról sem közölt in-
formációt, hogy Tifán marad-e Ma-
rosvásárhelyen. 

A keretet a bajnoki rajt előtt végle-
gesítik, amelyről azonban egyelőre 
semmit nem lehet tudni. A bajnokság 
várhatóan augusztus végén kezdődik 
el, de hogy milyen csapatok vesznek 

részt az 1. ligában, nem lehet tudni. 
Az már biztos, hogy az utóbbi évek 
egyik meghatározó csapata, a Dévai 
CSM megszűnik, miután más lesz a 
város polgármestere a júniusi válasz-
tások eredményeként. Nincs teljesen 
rendben a bajnok Galaci United szé-
nája sem, ahonnan Florin Ignat edző, 
több válogatott szintű játékossal 
együtt, Székelyudvarhelyre tette át a 
székhelyét. Az FK Székelyudvarhely-
nél Jakab Zoltán eddigi edző mene- 
dzseri feladatokat kap, az eddig több-
nyire helyiekre alapozó keretet pedig 
alaposan megújítják. A többi klubról 
kevés az információ, csak a követ-
kező hetekben derül ki, hogy sikerül-
e az idén is legalább tíz csapatot 
összegyűjteni az 1. ligába. Az eddigi 
évek tapasztalata mindenesetre azt 
mutatja, hogy elsősorban a kis telepü-
lések klubjai (amilyen az előző baj-
nokságban Mărășești és Simánd volt) 
nem szokták hosszabb ideig bírni a 
bajnokságban...

A vb-pontversenyek állása 
* versenyzők: 1. Verstappen 277 pont, 2. Norris 199, 3. 

Leclerc 177, 4. Piastri 167, 5. Sainz 162, 6. Hamilton 150, 7. 
Pérez 131, 8. George Russell (brit, Mercedes) 16, 9. Alonso 
49, 10. Lance Stroll (kanadai, Aston Martin) 24, 11. Nico Hül-
kenberg (német, Haas) 22, 12. Cunoda Juki (japán, RB) 22, 
13. Ricciardo 12, 14. Oliver Bearman (brit, Ferrari) 6, 15. Pi-
erre Gasly (francia, Alpine) 6, 16. Kevin Magnussen (dán, 
Haas) 5, 17. Ocon 5, 18. Alexander Albon (thaiföldi, Willi-
ams) 4; 

* csapatok: 1. Red Bull 408 pont, 2. McLaren 366, 3. Fer-
rari 345, 4. Mercedes 266, 5. Aston Martin 73, 6. RB 34, 7. 
Haas 27, 8. Alpine 11, 9. Williams 4.

Eredményjelző 
Belga Nagydíj, Spa-Francorchamps (44 kör, 308,052 km) 
* pontszerzők: 1. Lewis Hamilton (brit, Mercedes) 

1:19:57.566 óra, 2. Oscar Piastri (ausztrál, McLaren) 0.647 
másodperc hátrány, 3. Charles Leclerc (monacói, Ferrari) 
8.023 mp h., 4. Max Verstappen (holland, Red Bull) 8.700 
mp h., 5. Lando Norris (brit, McLaren) 9.324 mp h., 6. Carlos 
Sainz Jr. (spanyol, Ferrari) 19.269 mp h., 7. Sergio Pérez (me-
xikói, Red Bull) 42.669 mp h., 8. Fernando Alonso (spanyol, 
Aston Martin) 49.437 mp h., 9. Esteban Ocon (francia, Al-
pine) 52.026 mp h., 10. Daniel Ricciardo (ausztrál, RB) 
54.400 mp h.; 

* leggyorsabb kör: 1:44.701 perc (Pérez, 44. kör); 
* pole pozíció: Leclerc. 

Bálint Zsombor



Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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Egyre több az információ az iPhone 16-ról 
Az már senkinek nem meglepetés, hogy 

szeptemberben megérkeznek az új iPhone-
ok, vagyis a 16-os modellcsalád, amely már 
alapból az IOS 18-cal jön ki. Az új készülé-
kek megjelenésével nagyjából egy időben 
megkapják a szoftverfrissítést azok a készü-
lékek, amelyek támogatják az IOS 18-at,  
vagyis az iPhone XR, XS, XS Max és az 
azoknál újabbak, illetve az SE második és 
harmadik generációja. A szoftveres újdonsá-
gokról már beszámoltunk egy korábbi  
Techuniverzumban, mostanra új informá-
ciók láttak napvilágot az iPhone 16-os mo-
dellcsaládról. 

Ahogy eddig is sejteni lehetett, maradnak 
az elnevezések, azaz lesz egy iPhone 16, egy 
16 Plus, illetve idén is két Pro modell, a 
sima iPhone 16 Pro és a 16 Pro Max. Előbbi 
kettő az átlagfelhasználókat célozza meg, 
míg utóbbiak, ahogy a nevük is mutatja, a 
professzionális felhasználókat, akik komoly 
feladatokra, például tartalomelőállításra 
használják a készülékeiket. Ha valaki csak 
telefonálásra, közösségi médiás tartalmak 
fogyasztására, zenehallgatásra és emlékfo-
tók készítésére használja a telefonját, annak 
nem ajánlottak a Pro kivitelek, mert nemes 

egyszerűséggel erre fölöslegesen erősek, 
arról nem is beszélve, hogy árban is sokkal 
magasabb szinten vannak. 

Ami gondolkodásra adhat okot, az a mes-
terséges intelligencia. Az Apple a júniusi 
eseményén ugyanis azt közölte, hogy leg-
alább A17 Pro processzor kell, hogy a ké-
szülék támogassa a vállalat saját fejlesztésű 
mesterséges intelligenciáját (laptopok és 
táblagépek esetében M1-es processzor a mi-
nimum). Az iPhone-ok esetében jelenleg 
csak a 15 Pro és a 15 Pro Max rendelkezik 
ezzel, ebből kifolyólag el is indult még jú-
niusban a találgatás, hogy vajon a sima  
iPhone 16 és 16 Plus fogja-e támogatni az 
Apple AI-t? Nos, jelenleg úgy hírlik, hogy 
az új modellcsalád minden tagja, a legol-
csóbbtól a legdrágábbig, A18-as processzor-
ral érkezik. Ez értelemszerűen nem azt 
jelenti, hogy az összes mobil ugyanazt a tel-
jesítményszintet fogja hozni, hiszen ez ha-
talmas öngól lenne a gyártó részéről. 
Gyanítható, hogy a Pro típusokba valamivel 
erősebb változata fog bekerülni az A18-nak, 
például egy A18 Pro, ezt a nevezési sémát 
ugyanis a tavaly bevezette az almás vállalat 
a telefonjai processzora esetében is. To-
vábbá az is elképzelhető, hogy az iPhone 16 

és 16 Plus kevesebb GPU magot fog felvo-
nultatni, vagyis gyengébb lesz a grafikustel-
jesítményük. Az közel biztosan kijelenthető, 
hogy mindegyik meg fogja kapni az AI-tá-
mogatást. Természetesen az is öngól lenne 
az Apple részéről, ha nem így járna el, hi-
szen egy olyan funkcióról van szó, amely 
lázban tartja most az embereket, és hatalmas 
ösztönzőerő, hogy lecseréljék régi készülé-
keiket. Ha pedig a két olcsóbb változatba is 
beépítik a mesterséges intelligencia támoga-
tást, akkor akár azt is elérhetik, hogy a 15- 
és 15 Plus-tulajdonosok nagyobb része is 
váltson. Továbbá valahol kényszerítve is van 
az almás cég arra, hogy minden új készülé-
két felszerelje AI-vel, mivel a legnagyobb 
konkurensnek számító Samsung is így járt 
el a Galaxy S24 modellcsalád esetében. 

Az új készülékek tekintetében is van egy 
érdekesség, mert lehet, hogy nem négy, 
hanem öt új telefon fog érkezni. Nemrégi-
ben napvilágot látott egy forráskód, amiben 
nem négy, hanem öt telefon szerepel. Bizto-
sat egyelőre senki nem állít, de a legtöbben 
arra gyanakszanak, hogy a negyedik gene-
rációs SE lehet a kérdéses ötödik modell. 
Semmilyen garancia nincs arra, hogy a szep-

temberi eseményen mind az öt telefonról le-
rántja a leplet az Apple, nagy 
valószínűséggel – ha tényleg az SE 4-ről 
van szó – csak 2025 tavaszán fogja bemu-
tatni. 

A négy biztosan érkező modell kapcsán 
meg kell említeni, hogy a Pro és Pro Max 
kivitelek növekedni fognak, mindkettő 0,2 
hüvelykkel. A 16 Pro 6,3 hüvelykes, míg a 
16 Pro Max 6,9 hüvelykes képernyőátlójú, 
a sima 16 és a 16 Plus marad az eddigi mé-
reteknél, vagyis 6,1 és 6,7 hüvelyk. A képer-
nyő tulajdonságai sem fognak változni, a 
Pro modellek továbbra is 120 Hz-es képfris-
sítési rátával fognak bírni, míg a sima vál-
tozatok, sok felhasználó bánatára, maradnak 
60 Hz-en. 

Jó hír az is, hogy növekszik az akkumulá-
torok kapacitása. Az iPhone 16, jól értesült 
források szerint, 3561 mAh kapacitású telep-
pel érkezik, ami 6%-os növekedést jelent az 
elődmodellhez, vagyis a sima 15-höz képest. 
A 16 Pro esetében elvileg 3355 mAh lesz az 
akkumulátor kapacitása, míg a 16 Pro Max 
egy 4676 mAh-s aksival érkezhet, előbbi 
2,5%, míg utóbbi 5%-os fejlődést jelent a 
korábbi modellekhez képest. Ami meglepő, 
az a 16 Plus: az értesülések szerint egy 4006 

mAh-s akkumulátort kap, ami 9%-os vissza-
esést jelent. Holott valóban szükségesek a 
nagyobb akkumulátorok, mivel a mestersé-
ges intelligencia nem kíméli az üzemidőt. 
Ilyen értelemben hiába nőttek meg a telepek, 
nem fogják tovább bírni az új készülékek, a 
Plus változat pedig, ha ez tényleg valós adat, 
sokkal gyorsabban le fog merülni. 

Az új készülékekben várhatóan benne 
lesz a Project Nova fejlesztési nevű vado- 
natúj kapacitív gomb a készülék jobb olda-
lán, a bekapcsológomb mellett. A kapacitív 
gomb (Capture Button) működése egyelőre 
ismeretlen, minden bizonnyal ez lesz az 
egyik nagy újdonság az idei iPhone-oknál. 
Egyes források szerint hasonló funkciója 
van, mint az iPhone SE-féle Home gomb-
nak. A Capture Button minden bizonnyal a 
Pro modellek kiváltsága lesz, viszont mind 
a négy telefonra érkezik egy Project Atlas 
néven jegyzett új Action Button. Ennek az 
első generációja az iPhone 15 Pro és Pro 
Max készülékeken debütált, a némítókap-
csoló helyén. 

Nem elhanyagolható újítás, hogy állítólag 
a Dynamic Island kisebb lesz és a kisebbik 
Pro modell is megkapja az ötszörös optikai 
zoomot, ami ugyan bekerült a 15 Pro 

Maxba, de csak a háromszoros optikai 
zoom. És ha már a kameráknál tartunk, meg 
kell jegyezni, hogy a kisebbik Pro modell 
kamerarendszere nagyon komoly frissítésen 
esik át. Öntött aszférikus lencséket fog fel-
vonultatni, amelyek vékonyabbak és köny-
nyebbek is lesznek az elődöknél, ennek 
köszönhetően pedig a kamerák kialakítása 
kompaktabb lehet, azaz nem fognak annyira 
kiállni a készülékházból, mint a korábbi tí-
pusokéi. 

A használtalma.hu információi szerint az 
Apple állítólag az összes kamerájába ilyen 
lencséket szeretne, ám az öntött aszférikus 
lencsék első körben csak a telefotóegysé-
gekben köszönnek vissza, mert a gyártásuk 
nem egyszerű, és a beszállítók képtelenek 
lennének megfelelő mennyiséget szállítani 
az amerikai vállalat számára. Tűzhöz közeli 
források úgy tudják, hogy az Apple a közel-
múltban kezdett tárgyalni az öntött lencséket 
készítő Hoyával, illetve állítólag a Largan 
Precision nevezetű cég is feltűnt a radarján. 
Nyílt titok, hogy az újfajta objektívek a nor-
mál társaiknál drágábban gyárthatók, azt vi-
szont egyelőre nem tudni, hogy az 
áremelkedést végül átterheli-e majd az 
Apple a vásárlókra.

iPhone 16-koncepció                                                                                    Forrás: használtalma.hu

Az iPhone 16 modellcsalád, koncepció                                                      Forrás: használtalma.hu

iPhone 16, amelyen állítólag kisebb lesz a Dynamic Island                      Forrás: használtalma.hu
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Gregg 
Kuszálik Péter  

Elég messzire kanyarodtam a 
Vibe Fesztivál zajos nyomulásától, 
de a büszkeség témája is alkalmas 
arra, hogy újabb (szintén nevelő 
célzatú) szövegeket vessek papírra. 
A mögöttes cél nem változott, 
ugyanazt próbálom elérni: a túlzás 
megfékezését: 1. csak olyan hang-
erővel muzsikáljatok, hogy ne za-
varjátok mások nyugalmát; 2. 
büszkeségből csak csipetnyit ve-
gyítsetek az élethez, hogy meg ne 
csömöröljetek.  

A negatív példáért csak a másik 
szobáig kell mennem. Az angol tévé 
egyik csatornáján néhány elfogad-
ható ’rovat’ sorakozik, többek kö-
zött a Gyárlátogatás. Általában a 
királyság üzemeit látogatja meg a 
forgatócsoport és készít riportot 
egy-egy termékcsaládról. A csapat 
üdvöskéje Gregg, aki egyik részleg-
ről a másikra ballag, miután sikerült 
elmagyaráztatnia – a szekción dol-
gozó szakival – egy-egy munkafá-
zis szerepét / lényegét. Vihar- 
kabáttól kisbútorig, bakancstól tea-
süteményig rengeteg gyártási folya-
matot megvizsgál, de bizonyos 
információk beszerzését a segédeire 
bízza. Két hölgyike segít neki, akik 
más helyszíneken kérdezősködnek: 
a témát jobban ismerő muzeológu-
soktól, kutatóktól. Hibái ellenére 
hasznos a sorozat, én azért szoktam 
megnézni egy-egy részt, mert végül 
is ez a tanult szakmám (= gépgyár-
tás-technológus), meg aztán: min-
dig is érdekeltek a műszaki 
megoldások.  

Gregg bohócosra veszi a figurát, 
emiatt gyakorta bonyolódik zűrös 
helyzetekbe. Fontoskodik és nyü-
zsög, szeret gombokat nyomogatni 
(krónikus butonitisz a betegség 
neve), néha le kell állítani miatta a 
szállítószalagot, mert ki akarja pró-
bálni önmaga képességeit, pedig 
jobb lenne, ha azokra hagyná a 
munkát, akik már mesterei egy-egy 
munkafázisnak. Elég gyakran for-
dul elő, hogy belekontárkodik vala-
mibe, s akkor két láda selejt marad 
utána (gazdi majd kifizeti), de ő 

mindig roppant elégedett és búcsú-
záskor azt mondja: „büszke vagyok 
magamra”, amire a gyár betanított 
embere ’tálcán hozza’ a választ: „le-
hetsz is”. A büszkeség mértékéről 
és az okozott kár értékéről sosem 
esik szó… 

Figyelő szememet nem kerülik el 
a munkakörülmények és az ötletes 
műszaki megoldások, de azt is 
látom, hogy igen szoros normaidő-
vel dolgoznak az emberkék. (A ’lát-
ványos vonatozások’ tévésoroza- 
tában többször is utaltak arra, hogy 
a brit világbirodalom vasútjait mi-
csoda emberfeletti munkával építet-
ték annak idején: egy-egy 
kubikosnak napi tíz tonna földet, 
kőzetet kellett megmozgatnia, hul-
lottak is rendesen a férfiak, ritkán 
érték meg a negyven évet!)  

Kicsit hosszú volt a bevezető, de 
sikerült bemutatnom Gregget, a bu-
gyutácska (de szorgalmas) amatőrt, 
akinek a botlásai után hárman kell 
takarítsanak, ennek ellenére ő 
mégis fennhordja az orrát és kitar-
tóan vigyorog. Pedagógiai szem-
pontból gyenge a koncepció, de a 
lényeg – a tudnivalók továbbítása a 
nézőkhöz – feledteti a fiaskót.  

Gregget csak a rossz példa ked-
véért idéztem, a mai szövegemnek 
nem ő a főszereplője. Új legény je-
lent meg a Duna menti gátakon: 
Hankó Balázs. Ő lett Csák János 
utóda a minisztériumi bársonyszék-
ben. Rögtön le is tette a névjegykár-
tyáját: „A világ legjobb dolga 
magyarnak lenni, legyünk büszkék 
arra, hogy magyarok vagyunk, és ha 
ezt bárki kritizálja, vagy bárki el 
akarja venni tőlünk, azt nem hagy-
hatjuk.” (Idézi: 444.hu, jún. 12.) 
Nocsak, mi ez: miniszteri program-
pont? Vagy csak azt jelzi, hogy 
egyetért a Fidesz-kormány politiká-
jának menetirányával. Szűkös té-
makörből válogatja szónoklata 
díszeit, az egyetemi felvételik ered-
ményeinek kihirdetésekor (júl. 25.) 
csak annyira telt, hogy mellverege-
tésre biztassa a sikeresen vizsgázó-
kat: „legyetek büszkék, hogy 
magyar egyetemekre járhattok”! 
Magyar diák magyar egyetemre jár 

(ha bejut), miért lenne ez ok a büsz-
keségre? (Pinkász bácsi mondása 
jutott eszembe erről: „én büszke va-
gyok arra, hogy zsidó vagyok; ha 
nem lennék büszke, akkor is csak 
zsidó lennék, miért ne legyek hát 
büszke is?”) 

Hankó Balázs visszautasítja a 
neki címzett kritikákat, ámde ez 
nem egyezik a főnöke engedékeny-
ségével: „Mi sohasem vetemednénk 
arra, hogy elhallgattassuk azokat, 
akik nem értenek velünk egyet.” A 
kormányfő szava a biztosíték arra, 
hogy nem ütik ki kezemből a tollat, 
ezért elmondok még néhány apró-
ságot. Támogatást is kaptam, a 
néhai Wyszyński bíboros így véle-
kedett a nemzet ügyeinek intézésé-
ről: „Elpusztul a nemzet, ha nincs 
bátorsága bevallani az igazat, és azt 
hazudja magának, hogy jól megy 
minden, holott rosszul állnak a dol-
gok.” Évekkel korábban előírták az 
egyetemre felvételizőknek egy ide-
gen nyelv középfokú ismeretét, 
majd – a sikertelenség láttán – taka-
rodót fújtak. Nyelvtudás helyett 
marad a nemzeti büszkeség, a pat-
rióta lelkület. Eddig csak a franci-
áknál találkoztam ilyen méretű 
gőggel: Kanada francia többségű 
részében a közlekedési táblán nem 
azt írja, hogy stop, hanem: arrêt. 
Hatvan évvel ezelőtt egy nagybá-
nyai üzletben összehozott a sors egy 
francia madámmal, aki a tejes-
üvegre mutatva azt kérdezte: mi van 
benne? Mondom neki: lapte, latte, 
Milch, milk, mleko. Végül mutoga-
tással (két szarv és ’múgatás’, meg 
a fejés mozdulatai) tudtam vele 
megértetni, hogy tej. Olyan büszke 
nemzet az övé, hogy nem hajlandó 
más nyelvet megtanulni. Még egy 
emlék: három évtizede az RTV adá-
saiban csömört keltő műsorokkal 
dicsérték a „popor minunat”-ot. A 
párt főtitkára képtelen volt megol-
dani az akkori gondokat, csak any-
nyira telt, hogy nemzeti 
büszkeséggel takargassa be azokat. 
Hamarosan kiderült: ha egy ország-
ban szarul állnak a dolgok, azt nem 
a nemzeti büszkeség folytonos han-
goztatása szünteti meg. 

XIV. MaKiTa-tábor  
Marosszentgyörgyön 

Simon Kinga,  
Szent Cecília Egyesület,  
Marosszentgyörgy  

Július 22-én, hétfőn szentmisével 
kezdődött a kis művészek XIV. ma-
rosszentgyörgyi tábora – a kedvelt 
MaKiTa-tábor – székelyszentkirályi 

(lelkipásztoruk, Kovács Péter Pál 
vezetésével), borzonti, izsáki (a 
kecskeméti Szakál Klára kíséreté-
ben) és helyi gyerekek részvételével 
(50 gyerek).  

Az egy hétig tartó együttlét érde-
kessége, hogy a tábor törzsvendé-
gei, akik évek óta kitartóan részt 

vesznek a tábor művészeti-vallási 
tevékenységein, besegítettek a fog-
lalkozások megszervezésébe és le-
bonyolításába (ének, kórus, 
hangszeres zene, hangszerek bemu-
tatója, néptánc, kézművesség). De 
minden nap jutott idő interaktív já-
tékokra is.  

Szerdán a foglalkozások után el-
zarándokolt a társaság a tófalvi Kis 
Szent Teréz karmelita kolostorba. 
Csütörtökön és pénteken kétnapos 
kiránduláson vettek részt: Kolozs-
vár, Válaszút, Bonchida, Pusztaka-
marás nevezetességeivel ismer- 
kedhettek meg. 

Szombaton volt a táborzáró tánc 
és ének bemutatója, a kézműves-kí-
állítás megnyitója, vasárnap 10 órá-
tól hálaadó szentmisén énekeltek, 
zenéltek és felolvastak.  

Köszönjük a szülők hozzáállását 
az ügyhöz, az oktatók-művészek 
munkáját. 

Támogatóink a helyi római kato-
likus plébánia és a polgármesteri hi-
vatal, a Maros Megyei Tanács és a 
Communitas Alapítvány. 

Színes és színvonalas 
Csíki Jazz 2024  

Állva tapsoló közönség, telt 
házas koncertek, maradandó 
zenei és közösségi élmények 
jellemezték a Csíki Jazz 
2024-es, 14. kiadását. A ren-
dezvény négy napja alatt 
több ezren vettek részt a 
zenei, irodalmi és gyermek-
programokon.  

Július 25–28. között a Mikó-vár-
ban, a vár előtt, a Kulissza kávézó-
ban, a Zengő Tér kulturális 
központban és az Antderground 
Ant Barban zajlottak a Csíki Jazz 
rendezvényei. A Csíkszeredai 
Nemzetközi Jazzfesztivált a Mini 
Jazzfesztivál Egyesület szervezte a 
Csíkszeredai Városháza, a Hargita 
Megyei Kulturális Központ és Har-
gita Megye Tanácsa társszervezé-
sében. 

A négy nap alatt tizenöt kon-
cert volt, hét ország fellépői ti-
zenöt zenei stílust mutattak be. 
Hallhatóak voltak helyi művészek, 
voltak fellépők Bukarestből, Sze-
benből, Magyarországról, Francia-
országból, Németországból, 
Spanyolországból, Norvégiából, 
Svédországból is. Csütörtökön te-
hetséges gyermek- és ifjúsági zene-
karok is nagy sikerrel mutatkoztak 
be az úgynevezett „majdnem jazz” 
napon. Aznap este a Kulisszánál 
már hangulatos koncertek zajlot-
tak, a Mano&Gregor és a helyi ze-
nészekből álló Meshroom 
melegített be a fesztiválra.  

Nagy sikernek örvendtek idén 
a workshopok: Palya Bea az ének-
lés felszabadító erejéről tartott mű-
helymunkát, Szalóki Ági ölbeli 
játékokat, gyermekdalokat tanított 
a kisgyermekeknek, szülőknek, a 
Tony Lakatos által tartott worksho-
pon pedig a világhírű szaxofonmű-
vésztől tanulhattak a helyi 
zenészek. Volt minden este jam ses-
sion, ahol a jazz nemzetközi nyel-
vén együtt tudott muzsikálni a 
csíkszeredai, a katalán, a magyaror-
szági és a bukaresti zenész. Népsze-
rűek voltak a gyermekprogramok: 
ingyenes Mesehetes-koncert, Csi-
pike-felolvasás, a HelloWuud, a 
Mycreativeplace és a Kip-Kop 
Móka által felügyelt sátorban pedig 
sok-sok játékos kézműves hang-
szert készítettek, festettek a gyer-
mekek.  

Idén a zene és irodalom talál-
kozásának szenteltünk nagyobb 
teret, nagy közönségsikernek ör-
vendett Dés László és Lövétei 
Lázár László zenés-irodalomi Pár-
beszéde.  

Az esti koncertekre pénteken 
és szombaton is megtelt, vasárnap 
pedig már kezdésre telt házas volt 
a Mikó-vár udvara. Pénteken kie-
melkedő sikere volt a Palya Bea és 
Szalóki Ági énekesnőkkel kiegé-
szült Tálás Áron Triónak, szomba-
ton a csíkszeredai Lukács Márton 
nagyszínpadi fellépésének, majd 
Ramona Horváth és Tony Lakatos 
koncertjének, a napot pedig a Szi-
geti Juli Band bulija zárta. Vasár-
nap már a nyitókoncert után állva 
tapsolt a közönség, a spanyol 
Marco Mezquida Triót alig akarták 
leengedni a színpadról. Dés László 
Free Sound Quartetje ezután va-
rázslatos improvizációs muzsikát 
nyújtott, a Rymden pedig a várako-
zásoknak megfelelően adott ízelítőt 
a modern skandináv jazz lüktetésé-
ből.  

A művészeti ágazatok közül a 
festészet is csatlakozott a feszti-
válhoz, a Nagy István Művészeti 
Iskola diákjai négy napon át alkot-
tak a koncertek alatt a várban.  

„A fesztivál négy napja alatt 
mintegy kétezer nézőnk volt, 
ehhez hozzáadódik még a műhely-
munkák, gyermekfoglalkozások 
és a jam sessionok közönsége. 
Köszönjük a nézőknek, hogy idén 
is nyitott és befogadó közönsége 
voltak a jazznek, örvendünk, hogy 
ilyen fantasztikus zenei és közös-
ségi élmény létrejöttében vehet-
tünk részt. Hálásan köszönjük a 
társszervezők segítségét és szpon-
zoraink támogatását. Köszönöm a 
szervezőcsapat és önkénteseink 
munkáját. Szenzációs volt a csa-
pat az idén. Kiemelem Antal Ro-
zalinda szervezőtársam munkáját, 
de a maga területén mindenki 
magas színvonalon teljesített, si-
került jól leosztani a munkát, és 
sokan sokat dolgoztak azért, hogy 
az idei Csíki Jazz így sikerüljön, 
ilyen szuper élmény lehessen” – 
fogalmazott Szilágyi Nóra főszer-
vező.  

A Csíki Jazz  
szervezőcsapata
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14. Bölcs diákok élménytábor Algyógyon 
 Július 22-27-e között tartották a 14. Bölcs diákok élménytá-
bort Algyógyon. A táborban azok a diákok és vezető tanáraik 
vettek részt, akik a 2023-2024-es tanévben a Bölcs diákok or-
szágos vetélkedőn a legjobb eredményt érték el. A tábor szer-
vezői a Communitas Alapítvány és a Kolozsvári Református 
Kollégium, valamint szakmai partnerei, a BBTE Magyar Bioló-
giai, Ökológiai és Geológiai Intézetei voltak.  

 A táborhelyszín minden évben 
más, idén az Algyógyi Ifjúsági Köz-
pontra esett a választás. A tábor-
helyszín mellett Hunyad megye 
természeti és történelmi kincsei, 
sokszínűsége tette lehetővé a gaz-
dag programkínálatot.  

 Június 22-én, a csapatok regiszt-
rációja után a Molnár Galaczi Júlia 
tanárnő által vezetett kommuniká-
ciós játékok keretében ismerkedhet-
tek meg egymással a diákok, hiszen 
Nagykárolytól Szászrégenig, Tordá-
tól Székelykeresztúrig az ország 
számos vidékéről érkeztek a tá-
borba. Az ismerkedés után a hely-
színt Aknai Szilárd, az Algyógyi 
Ifjúsági Központ vezetője mutatta 
be, ami több szempontból is külön-
leges. Egyrészt két templom áll az 
udvarán, amelyek közül az egyik 
Románia legrégebbi istenháza, 
másrészt, bár Algyógy magyar kö-

zössége nyolc főre csökkent, ez a 
hely hétről hétre megtelik élettel és 
lélekkel az itt táborozóknak, de 
főleg az itt dolgozóknak köszönhe-
tően. Az estét Korodi László föld-
rajztanár előadása zárta, amelyen a 
Hogyan túrázzunk? kérésre kaptak 
választ a diákok. Az előadás azért 
volt fontos, mert másnap a diákok 

megmászták Románia 5. legmaga-
sabb csúcsát, a Nagy-Páringot 
(2519 m). A Páring-hegység csodá-
latos panorámája, a petrozsényi me-
dence látképe, a tengerszemek 
türkiz vize feledtette a fáradtságot. 
Másnap, július 24-én a hátszegi óri-
ásokról és törpékről lehetett tanulni 
Silye Lóránd geológustól. A hát-
szegi Geoparkban dinoszauruszto-
jást foghattak kézbe, megnézték a 
frissen felújított szacsali Nopcsa-
kastélyt és szerencsét próbáltak a 
szentpéterfalvi dinoszaurusz-lelő-
helyen. Csontokat nem találtak, de 
rengeteg tudással gazdagodtak. Az 
Ohaba Sibişel-i gránitmezőre egy 
alig lakott településen keresztül ve-
zetett az út, ahol úgy érezni, hogy 
akár törpék is megbújhatnak a grá-
nitból épített, mohával benőtt kerí-
tések mögött. Az utolsó állomás a 
Piski Arborétum volt, ahol rende-

zett őserdőben barangoltak. A szer-
dai napot interaktív előadás zárta, 
amelyen a diákok a különböző köz-
igazgatási egységek működésébe és 
szerepébe nyerhettek betekintést 
Márton Katalin irányításával. Egy 
feladatot kaptak: Bölcsdiákország 
megalapítását, amelyet hat csapatba 
rendeződve kellett elvégezniük. A 

csütörtöki nap a kémiai kísérleteké 
volt. Délelőtt átsétáltak Feredő-
gyógyra, a séta során a régi római 
úton értek el a travertinkőfejtőig, 
majd a fürdőtelepen megnézték a 
vízesést és a római fürdő maradvá-
nyait. Az ebédet követő métázás 
után kezdődött a kémiadélután Ko-

vács Gábor és Babcsányi Izabella 
adjunktusok vezetésével. A diákok 
maguk végezték el a kísérleteket. 
Az estét a kreatív feladatok bemu-
tatása és az éjszakai kémiai kísérle-
tek zárták. Pénteken, a tábor utolsó 
napján a természeti kincsek mellett 
Hunyad megye épített örökségével 
is megismerkedhettek. A vajdahu-

nyadi várban egy interaktív appli-
káció segítségével járhatták be az 
épületet, legendákat és történelmi 
tényeket hallgatva. Délután ismét 
kirándultak, Aknai Szilárd vezeté-
sével a Mádai-szorost járták be. A 
tábor utolsó esetéjére megalakult 
Bölcsdiákország, amelyben a lakók 
boldogságindexe megelőzi még a 
finnországit is. Természetesen a tá-
bortűz és a közös éneklés nem ma-
radhatott el idén sem.  

 Szombaton hazaindultak a bölcs 
diákok, egy olyan hetet tudva 
maguk mögött, amit így jellemez-
tek: tökéletes, szuper, élménydús, 

kiváló, fenomenális, izgalmas, 
nagyszerű, libikóka, kalandos, fá-
rasztó, felvidító. A szervezőknek is 
hasonló jellemzők jutnak az 
eszükbe, de ezek mellett az is, 
hogy a jövő generációiban mennyi 
lehetőség, kreativitás, fegyelem és 
kitartás van. Köszönik mindenki-
nek, aki közreműködött a verseny 
és tábor gördülékeny lezbonyolítá-
sában. Fotó- és videó-összeállítá-
sokat a táborból a Communitas 
Alapítvány Facebook-oldalán, va-
lamint a Bölcs diákok vetélkedő 
Instagram- és TikTok-oldalán lát-
hatnak. 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ belterület Jedden (Livezeni), 
a faluközpontban. Tel. 0750-774-572. 
(23424-I) 

 
ELADÓ 80 literes, alig használt gáz-
bojler olcsón. Tel. 0365/433-060. 
(23605-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK háztetőkészítést cse-
répből vagy lemezből, hidroizolációt 
kartonból, meszelést, famunkát, fes-
tést, kisebb javítást stb. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0758-639-258, Csaba. (23521-I) 

 
VÁLLALUNK: szobafestést, tetőjaví-
tást, szigetelést, fametszést, vas-
munkát. Tel. 0742-344-119, Levente. 
(23522-I) 

 
FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (23528-I) 

 
VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes lemez-
zel, szigetelést, festést. Tel. 0720-
345-360. (23539-I) 

 
SÍRKERETEZÉSI MUNKÁT válla-
lunk mozaikból, gránitból. Harmincé-
ves tapasztalattal rendelkezünk. 
Nyugdíjasoknak 10% kedvezmény. 
Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. 
(23468-I) 

 

ÁCSMUNKA, tetőfedés, eresz-csa-
torna tisztítása, csere, javítás A-tól Z-
ig, kerítésfestés, -javítás, házak 
festése kívül-belül. Tel. 0758-742-
760. (23561) 

 

VÁLLALUNK bármilyen ácsmunkát, 
tetőkészítést mindenféle anyagból, 
tetőjavítást, régi tető felújítását, fes-
tést, meszelést, takarítást, cserépfor-
gatást, beázások kiküszöbölését, 
betonozást, kertjavítást. Tel. 0743-
933-292. (23611-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Szomorú szívvel és kegyelettel emlékezünk július 30-án  
a szeretett édesanyára, anyósra, nagymamára, 

BARABÁS JULIANNÁRA szül. Ráduly  
halálának második évfordulóján. Emlékét szívünkben őrizzük.  

                                                                                  Szerettei. (23577-I) 
 

Szomorú szívvel emlékezünk július 30-án  
ifj. KÁLMÁN JENŐKÉRE  

tragikus halálának 22. évfordulóján, valamint augusztus 30-án  
id. KÁLMÁN JENŐRE  

halálának 27. évfordulóján. Nyugodjanak békében!  
         Emléküket őrzi Ibolya, Rózsi, Miki, családjukkal együtt. (23600) 

ELHALÁLOZÁS 

Fájó szívvel tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, nagymama, 
anyós, testvér, sógornő, rokon és ismerős, 

BÚS ANNA-MÁRIA 
szül. Kovács 

2024. július 27-én, életének 81. évében örökre megpihent. 
Temetése folyó hó 31-én, szerdán 14 órakor lesz  
a marosvásárhelyi római katolikus temetőben.  

                                                                    A gyászoló család. (23607-I) 
 

Egy édesanya mindig a szívünkben marad. 
Szomorú szívvel búcsúzunk a drága édesanyától, testvértől, 

anyóstól és nagymamától, 
PINTEA MAGDALENA-LEONTINÁTÓL 

született Dániel, 
aki 93. évében csendesen megpihent. 

Temetése július 31-én, szerdán 12 órakor lesz a marosvásárhelyi  
református temetőben. 

Búcsúzik tőle gyászoló fia, Cornel, menye, Zsuzsa, testvére, Gábor, 
unokája, István és Melánia. 

Jó utat az angyalokhoz, drága Édesanyám! 
                                                                              A gyászoló család. (-I) 
 

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy édesapánk,  
HADNAGY SÁNDOR  

80 évesen megszűnt élni. 
Drága halottunk temetése 2024. július 31-én, szerdán 11 órakor lesz a 

Jeddi úti temetőben. Nyugodjon békében! 
                                                                   Gyászoló szerettei. (23612-I) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

Őszinte részvétünk volt osztálytársunk,  
SZILVESZTER IMRE  

– aki július 25-én elhunyt – családjának. 
                   Az 1966-ban végzett osztály. Volt barátod, Laci. (23606-I)

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástech-
nikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-
379-638. (67917) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
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A Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály közleménye 
Az adó- és pénzügyi osztály 2024. augusztus 13-án 12 órai kezdettel a Köztársaság utca 30. szám alatti 
székhelyén nyilvános árverést szervez az alábbi ingó javak értékesítésére:  
1. Sicar SF1 típusú famaró gép, kikiáltási ár: 16.122 lej; 
2. Gyalugép, kikiáltási ár: 17.117 lej; 
3. Körfűrész, kikiáltási ár: 3.598 lej; 
4. Marógép, kikiáltási ár: 3.866 lej; 
5. Holzmann típusú háromzsákos elszívóberendezés, kikiáltási ár: 2.757 lej; 
6. 2004-es Mercedes A180 személygépkocsi, kikiáltási ár: 6.674 lej;  
7. 2002-es Ford Fusion személygépkocsi, kikiáltási ár: 4.531 lej; 
8. 2013-as Dacia Duster, kikiáltási ár: 19.149 lej; 
9. 2004-es Peugeot Partner személygépkocsi, kikiáltási ár: 4.055 lej; 
10. 2006-os Dacia Logan, kikiáltási ár: 7.373 lej. Az árak nem tartalmazzák a héát.  
A pénzügyi eljárási törvénykönyvre vonatkozó 2015. évi 207-es törvény 250. cikkelye 4. bekezdésének i) 
pontjánál szereplő előírások értelmében felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak a meg-
hirdetett ingóságokra, hogy értesítsék erről a végrehajtót az árverés időpontja előtt.  
A fenti jogszabály 250. cikkelye 4. bekezdésének j) pontja, valamint 7. bekezdése értelmében a liciten való 
részvételhez az ajánlattevők legalább egy nappal az árverést megelőzően nyújtsák be a következő iratokat: 
a vásárlási ajánlatukat, a kikiáltási ár 10%-át kitevő részvételi díj kifizetését igazoló iratot – a pénzt a Dicső-
szentmártoni Kincstárba az IBAN RO02TREZ479506701XXXXXXX számlára kell átutalni, címzett a Maros 
Megyei Közpénzügyi Hivatal, Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály, adószám 4322696 –, vagy banki 
garancialevelet a kikiáltási ár 10%-át kitevő összegről, az ajánlattevőt képviselő személy nevére meghatal-
mazást, romániai jogi személyek a Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési okirat másolatát, külföldi jogi sze-
mélyek a bejegyzési okirat román nyelvű fordítását, romániai magánszemélyek a személyazonossági 
igazolvány másolatát, ahhoz, hogy a megszabott helyen és időben részt vehessenek az árverésen.  
Az árverésről szóló közlemény kifüggesztésének időpontja: 2024. július 30.  
A közleményt kifüggesztik a Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály székhelyén, Küküllőszéplak, Di-
csőszentmárton, Radnót polgármesteri hivatalában, valamint megjelenik a Közpénzügyi Minisztérium web-
oldalán is.   
Bővebb felvilágosítással a székhelyen, az adóbegyűjtő és végrehajtói irodában vagy a 0265/443-312-es te-
lefonszámon szolgál Kerekes Ioan pénzügyi ellenőr.  

Közlemény ingatlan eladásáról 
2024. augusztus 13-án 11 órakor a Marosludasi Adó- és Pénzügyi Osztály székhelyén – Marosludas, 
Köztársaság utca 25. szám – nyilvános árverésen értékesítik az alábbi adós tulajdonát képező ingatlant: 
SZÉKELY FERENC, Marosludas, Május 1. u. 6. szám, Maros megye, CNP 1610706260011  
– 600 négyzetméteres közművesített beltelek és mezőgazdasági terület Marosludason, a Fő út 58. szám 
alatt, Maros megye, telekkönyvszám 60787 Marosludas, részben bekerítve, kikiáltási ár 24.879 lej. 
Az ár a becsérték, nem tartalmazza a héát, első árverés. Az ingatlan nincs megterhelve.  
A vásárlásban érdekelteket felkérjük, hogy legalább egy nappal az árverés előtt mutassák be a következő 
iratokat:  
– vásárlási ajánlat;  
– a részvételi díj kifizetését igazoló irat vagy garancialevél – a részvételi garancia a kikiáltási ár 10%-a, és 
a Marosludasi Kincstárban nyitott RO68TREZ480506701XXXXXXX számlára kell befizetni; címzett a Maros 
Megyei Közpénzügyi Hivatal (adószám: 4322637);  
– az ajánlattevőt képviselő személy meghatalmazása; 
– román jogi személyek esetében a Cégbíróság által kibocsátott cégbejegyzési okirat másolata; 
– külföldi jogi személyek esetén a cégbejegyzési okirat román nyelvű fordítása;  
– román magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata; 
– külföldi magánszemélyeknek a személyazonossági/útlevél másolata; 
– saját felelősségre tett nyilatkozat arról, hogy az ajánlattevő nem az adós cég közvetítője. 
 A vásárló köteles betartani az olyan sajátos törvényeket, mint a környezetvédelmi és örökségvédelmi, va-
lamint egyéb hasonló jogszabályok. Bővebb tájékoztatás a székhelyünkön vagy a 0265/411-321-es telefon-
számon, 104-es mellék. 

Útjavítás, elterelt forgalom 
Szászrégenben  

 
Forgalomelterelésre kell számítsanak a szászrégeni 

lakosok – és nem csak – az Abafájai út felé, ugyanis 
a polgármesteri hivatal nekifogott a főút felújításának. 
A Bazsarózsa (Bujorului) utca és a Lidl közötti sza-
kaszon dolgoznak, ezért a teherforgalom átmenetileg 
a városközponton halad át, ami  megnehezíti a for-
galmat a központban. A kellemetlenségért elnézést 
kér a Szászrégeni Polgármesteri Hivatal. A végered-
mény majd remélhetőleg feledteti a jelenlegi helyze-
tet a városlakókkal.  

Megújul Szászrégen  
közvilágítása  

 

Új típusú, távvezérlésű, környezetbarát LED-
es égőkre cserélik le a városban a mintegy 2000 
régi, nagy energiaigényű világítótestet. Először 
az Unirii lakónegyedben korszerűsítik a közvi-
lágítást. 
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